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28 K. Siksto pop.
29 P. Eustazo.
30 S. Kvirino.
31 N. Balblno. Verbų nedelia.
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1 p. lingo.
2 U. Pranciszkus isz Paulio.
.3 S. Richardo.
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Chinai.
Pereitą sąvaitę Anglija su 

Maskolija Chinuose labai 
kersztavo. Ties Tien Tsin vos 
tik susilaikė nuo szaudymų. 
Moskoliai užėmė sklypą že
mės, jau pirmiaus prisisavintą 
Anglijos, ir nenorėjo pavelyti 
vesti pradėtą anglų geležinke
lį. Anglai sustatė savo ka- 
riumenę ir geležinkelį būdavo- 
jo toliaus. Maskoliszka kariu,- 
menė buvo teippat pasirengus 
prie kovos. Per kelias dienas 
buvo laukiama tiktai pradžios 
szaudymo, o but kilus didelė 
audra. Kariumenės bet lau
kė, o kovą vedė diplomatai. 
Teip, duokim sau, Wasliingto- 
ne minister] net tris syk viena 
diena lankė Chinų pasiunti
nys, angliszkas ambasadorius 
ir maskoliszkas pasiuntinys. 
Kas isz to iszėjo, dar nežinia, 
bet Chiniri dar nepasiraszė aut 
sutarties su Maskolija kas link 
užėmimo Mandžurijos ir Mon
golijos. Vienog nors Masko
lija tuom tarpu ir aptils, tai 
tiktai dėlto, kad erzinti ir nu- 
tęst sziek tiek tą ' klausymą. 
Visiszkai atsižadėti Maskoli- 
jai užimtų provincijų butų per 
skaudu ir per didelė kompro
mitacija. Tuom tarpu laikas 
bėga, Anglija tuojaus užbaigs 
kovą su būrais ir stos drąses
ne. Laikas parodys, kas isz- 
digs isz kerszto terp Maskoli - 
jos ir Anglijos. Kitos viesz- 
patystės Chinuose pamažu 
slenka jau tik ant antro laipto 
Chinų klausyme. Net ir vo- 
kiecziai dabar ten neturi ką 
veikti — visi tik atydžiai žiu
ri į sziuodu milžinu ir laukia 
atidengimo regyklos. Suvie
nytos Valstijos net nė žiūrėt 
nenori ir visiszkai isz ten 
kraustosi. Chinų ciecoriaus, 
nė jos globėjos nieks jau ne
paiso; jų likimas dabar prigu
li nuo to ar europiecziai susi- 
niaus tarp savęs, ar susitakįs.

kad jokių jau kliuezių dėl su
sitaikymo nėra. Tuom tarpu 
tarybos sustojo ir klausymas 
apie sutartį nė truputį neina 
pirmyn. Nė nesimusza, nė 
nesitaiko. Priežastimi to yra 
kersztas tarp Maskolijos ir 
Anglijos Chinuose. Vos pa
sklido gandas, kad greit gal 
kilt karė tarp tųdviejų viesz- 
patysezių, būrų vadai pertrau
kė derybas, pakol ans klausy
mas neliks iszrisztu. Stovi 
dabar ir laukia. Anglai ragi
na burns greieziaus deciduotis 
ant vienos ar ant kitos pusės, 
bet szie pastarieje vilkina vis
ką kaip galėdami ilgiaus.

Isz visur.
— Peterburge prokurato

rius szv. sinodo Pobiedokosce- 
vas -24 d. kovo tik per plauką 
liko gyvu. Lyg vėlybai nak- 
ežiai sėdėjo jisai prie savo 
biuro kažinkuom užsiėmęs; 
tuom tarpu isz lauko per lan
gą szovė į jį du sykiu. Kulkos

L. G RAICZUN AS,
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Avenue. Chicago, Illi 
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antiems par laiszką su apraszyniu savo ligos duoda

cigarų visiems nukan
dus dolerių ant premi- 
l mes duodam sekan 
likrodelį [arba su nike- 
gai einantį vertą $15. 
4.50. 1 dailų lenciugOlį 
abai gerą, parduodam 
marszkinius 30c Poru 
jsztukus 50c Peilis ir

2.50c Dirželis galas) 
US DAIGTUS GALIT 
iją, o mes nusiųsim vi- 
agentui ©3.65 ir kasz-

szkas, jei norite mote-
i. Mes trotijame ant to bet|norlm iszslkasztnotl 
jrelį ir kitus daiktus labai esu užganėdintas jais, 
i: Pakelį ką man iszsiuntct gavau ir labai esu

Pietinė Afrika.
Jau ketvirta sąvaitė kaip 

Pietinėj Afrikoj nuleisti gin
klai ir eina tarybos tarp ko- 
vojanezių. Tarybos tos prasi
dėjo tuojaus po tuszczio būrų 
įsiveržimo į Kaplando valstiją 
ir iszsisukimo generolo Dewet 
isz anglų kilpų. Abi pusės 
jautėsi nedasiekę savo mierių 
ir (įėlto tai buvo geriausias 
laikas prie ugadų. Tarybos 
generolo Botha ėjo visai gerai. 
Sudaryta liko konferencija, 
ant kurios laukiama buvo ir 
generolo Dewet, bet jis, turė
damas po savim tik neskait
lingą būrų būrelį, mažai įtek
mės galėjo turėti ant susitai
kymo. Anglija padavė bū
rams labai gerai dėl jų iszly- 
gas; geresnių būrai nė tikėtis 
negalėjo. Jug iszloszti tą ka
rę jie pats negal, pagelbos jau 
nė nesitiki. Pirmiaus tikėjosi 
szio to nuo Suv. Valstijų, bet 
ežios jau pirma Pietinės Afri
kos respublikas pripažino už- 

tomis Anglijos. Rodėsi tad,

nistero galvą įgrimzdo į lubas. 
Policija suaresztavojo tūlą 
Lagaucką, pažvelgdamą jį pa
sikėsinime ant gyvasties.

— Marsylijoj kilo didelis 
straikas tamvajų darbininkų. 
Kompanija priėmė naujus dar
bi n m kurs ir isz tos "pri ežasties’1 
kilo musztynės. Dabar mies
to gatvės apstatytos kariume- 
ne ir straikieriai negali pavaryt 
nuo darbo scabs’ų.

— Isz Manilės grįžta 29 ir 
32 pulkai pėkstininkų liuos- 
norių. Daugeli j vietų phili
pinieczių vadai drauge su savo 
kareiviais liuosnoriais pasi
duoda amerikoniszkai kariu- 
menei.

— Vokiszkas garlaivis 
„Chemnitz“ susidaužė ties 
Belgijos pakrazscziais su an- 
gliszku laivu „Fay“. 14 žmo
nių angliszko laivo prigėrė, 
laivas liko labai sužeistu ir pa- 
galiaus paskendo.

— Vokieczini baisiai pradė
jo persekioti lenkiszką kalbą, 
uždraudė jie netlaiszkus adre
suoti lenkiszkai. Toliaus vė
la kariumenės kapelionams 
nekuriuose pulkuose uždraudė 
sakyti kareiviams - lenkams 
pamokslus lenkiszkoje kalbo
je-

— 81 metu senis Heinrich v

Weiland isz Poznanians misi- 
szovė isz nuliudimo, kad jo 
ainis Weiland pasikėsino ant 
gyvasties kaizerio Wilhelmo.

— Berlyne 114 gimnazijų 
mokintinių lenkų paszaukta 
liko ant tyrinėjimo už prigu
lėjimą į kokias ten slaptas 
draugystes.

vietos, o 20 vagonų ir abi lo- 
komotyvos susidaužė.

Greenwood, Inu. Czia 
ekspliodavojo garinis katilas 
elektriszko geležinkelio Indi- 
anopolis Greenwood. Maszi- 
nistas tuom tarpu buvo lauke, 
tad jį tik žudeidė, o namą vi
są suardė.

Augusta, Ga. Czia tūlas 
S. Scott nuszovė szefą polici
jos, kada tas su keliais palyc- 
monais norėjo jį suaresztuoti. 
Palycmonai tad nuszovė ir 
Scott’ą.

Detroit, Mien. Czionais 
liko suaresztuoti ir nugabenti 
į Toledo, O. trys žmonės, ku
riems užmeta, buk Toledo’j 
iszplėszę pacztą.

New York. Netoli nuo czia 
miestelij Gardner sudegė 11 
namų. Susidūrė mat du tavo- 
riniai trukiai; viename isz jų 
buvo aliejus, kuris prie susi
dūrimo ir užsidegė. Nuo to 
ugnis perėjo ant namų.

Mobile, Ala. Czionyksztis 
prekėjas Stens ■ iszbėgo su 
duktereStearns’o. Mergisczia 
toji yra dar tiktai 13 metų, 
dėlto tėvas su detektyvais

New York. Pennsylvanijos 
nekurtose anglekasyklose 
darbininkai vis dar neužganė
dinti darbdaviais. Preziden 
tas anglekasių unijos Mitchel 
nuvyko į New Yorką, kad pa
simatyti su kompanijų repre
zentantais ir kai]> nors suvesti 
juos su darbininkais į sutik
inę.

Florence, Col. Czionais 
buvo kilęs mainierių straikas, 
kuris vienog jau užsibaigė. 
Darbininkai gražumu susitai
kė su darbdaviais. Darbai at
sidarys 1 d. balandžio ir 1500 
darbininkų grįžsz į darbą.

— Philadelphia, Pa. Czio
nais sudegė East Park’e taip 
vadinamas "palocius, kuriame 
buvo įtaisyta cziužynė. Blėdies 
ugnelė padarė ant §200.000.

— Kansas City, Mo. Gar
si svaiginancziii gėrynių prie- 
szininkė C. Nation važinėja 
Ohio valstijoj, norėdama va
ryti anti-alkoholiszką propo 
gandą. Policija vienog visur

Cze-
Gad-

Žinios isz Amerikos.
Milwaulee, Wis. Forte

pijonų sklodas firmos Bolfing
Sons prie Wisconsin Ma

son gatvių visiszkai sudegė. 
Blėdies ugnelė padarė ant 300 
tukstanezių dolerių.

Halifax, Va. Minia žmo
nių atėmė isz policijos rankų 
muriną, kuris buvo pažvelg
tas padegime vieno namo, ir 
tuojaus jį suszaudė.

Pensacola, Fla. Tavori- 
niai trukiai geležinkelioLouis- 
ville ir Nashville susimuszė 
ties Wilcox. Maszinistai ir 
peczkurys liko užmusztas ant

ja kalbėti.

New York. Czia liko su- 
aresztuotas tūlas Conlin, bu
vęs urėdninkas paczto San 
Francisco, Cal. Paėmė jisai 
nuo paczto §40.000 ir atbėgo į 
New Yorką, bet czia nabagas 
negalėjo pasislėpti.

Birmingham, N. Y. 
koliados fabrikantas G.
bury padovanojo miestui že
mės plotą, vertą §900.000, ant 
kurio -miestas turi pastatyti 
namus darbininkams.

Jacksonville, Fla. Czia 
sudegė du Pulinano vagonai, 
paskirti dėl miegstubės. Mie
ganti pasižieriai, pajutę, kad 
vagonai jau dega, iszbėgo ne
spėję nė apsirengti, nė 
neszti savo drabužių.

iszsi-

Vietines žinios.
— Pereitos pėtnyczios nak

tį liauferiai labai smarkavo 
ant Michigan Ave. ir Wabash 
Ave. Ant pirmutinės gatvės 
jie užpuolė ant vieno policmo-

no: atėmė nuo jo lazdukę, re
volverį ir sudavę kelias 
gniaužtines, ntiėjo sau. /Ant 
liarmo bet subėgo daugiaus 
polycmonų, kurie pradėjo vy
tis liauferius. Tie bėgo ir at- 
sigrįžda’mi szaudė į policmo- 
nūs. Vieną bet palycmonai 
pažeidė ir sugavo. Ant Wa
bash Ave. trys liauferiai api- 
plėszė tris žmones, sykį du, 
paskui vieną. Jų bet policija 
nesugavo.

— Vietinis sųdžia apsudijo 
Chicagos miestą’ užmokėti tū
lai Mary Rice §8000 atlygini
mo už puolimą ant gatvės ir 
susižeidimą. Trotuaras, ku- 
riuomi ėjo aną ponia, buvo 
skylėtas ir pertai ji susižeidė.

— Pereitoj pėtnyczioj liko 
uždarytos vakarinės mokslai- 
nės. Lankė tas moslaines szį- 
met kur kas daugiaus mokin
tinių nei pereitins metuos. Isz 
viso vakarines mokslaines lau
kė 8728 mokintiniai, pereitą 
žiemą jų buvo tiktai 7880.

— AntMaxwell gatv. atrado 
apalpusį Kurczaįk’ą, kuris tuo
jaus po nugabenimo į ligonbu- 
tį numirė.

— Miestas pasiryžo page
rinti nekuriuos czionykszczius 
parkus, kas ka«ztuosiąs į pU- 

tol ■ • ---—

—Alga slidžių valstijos šū
dų bus pakelta nuo §7000 
ant §12.000 ant metų.

— Bankoje „Union Trust“, 
133 Dearborn str. szovė isz re
volverio tiesog sau į szirdį tos 
pat liaukos kliarkas C. Lin
ville. Pribuvęs gydytojas jau 
neturėjo ką veikti. Priežas
tis patžudystės nežinoma, nes 
jo vedamas knygas atrasta 
kuogeriausioje tvarkoje.

✓

— Prie 16-os ir Indiana 
Avė. sudegė dirbtuvė kėdžių, 
prigulinti firmai J. Ford <fc 
Co. Ugnegesiai jokiu būdu 
negalėjo sustabdinti ugnies, 
kuri ir padarė blėdies ant 
§200.000.

— Tūlas Ackerman nuszovė 
isz revolverio savo paezią, su 
kuria jau nuo tūlo laiko negy
veno.

— Iki pirmos dienos gegu
žio liks pabaigtas vesti elek- 
triszkas geležinkelis isz Chica
gos į Joliet, Ill.

— Dr. IL Wuerzinger liko 
nugabentas į kalėjimą už poli
gamiją (daugpatystę). Gyvena 
dabar Chicogoj jo trys paezios, 
isz kurių viena jau apsivedė 
su kitu.

tvėrė savo organizaciją, kurios 
mieriu yra apsigynimas nuo 
užpuldinėjimo ant jų vaikų, 
kada jie su savo „kromeliu“ 
vaikszczioja isz grįczios į grį- 
czią. Angliszki laikraszcziai 
iszjuokė jų organizaciją, už 
ką žydai labai pyksta.

— Trūkis Northwestern 
geležinkelio prie Fourth Ave. 
pervažiavo 16 m. merginą Oną 
Plach, kuri ir numirė ant vie
tos.

Eu-Korespondencija isz 
ropos.

Suvalkų gub. 17 dieną va
sario bažnytkiemyj Starikų 
apie 114 nakezia pasimirė di- 
dei guodojamas pralotas Eli- 
zeuszas Strimaviczia. Apie tai 
buvo jau daneszta pereitą sykį,

bet dabar dar daduriu tiek, kiek

apie aplinkinybes jo smerties. 
Apie Naujus Metus pralotas 
susirgo influenza ir buvo bene 
jau pagijęs kaip gavo isznaujo 
tifusą pilvo. Daktaras nepa
žinęs ligos davė ligoniui eilini
uos, kas paskubino jo smertį; 
po nedėliai ligos kn. Strima
viczia atadavė Dievui duszią. 
Laidotuvės atsibuvo 24 dieną 
Vasario., Pamokslą laikė kn. 
Juozas Dailyde isz Sudargu.

Kun. Elizeuszas gimęs 4 d. 
Rugpjuczio (Augusto) 1843 
metuose. Szventinimus ant 
kunigo priėmė 3 Lapkriczio 
1867 metuos ir pirmiausiai 
kaipo kunigas pildė savo pri- 
derystes Gelgaudiszkij. Isz 
czion ėjo ant augsztesnio mok
slo į Petrapilės akademiją, 
kurią pabaigė su laipsniu ma
gistro Szv. Teologijos. Pa
baigus mokslą akademijos ta
po paskirtas į Seinus už mo
kytoją ir drauge viceregensą 
seminarijos; 1883 metuose pas
kirtas į kanaunykus diecezi
jos į 10 metų po tam 1893 
pralotu Seinų katedros. Jo 
nuopelnai kaipo sąžiniszko 
iszmintingo, uolaus ir pasi- 
szventusio gerove? vadovo 
dvasiszkos jaunuomenės yra 
n eapraszy tai did ei i, a t ši m ėria n t 
kad Seinų Seminarijoj iki 
paskutinių poros metų į dalis 
visų klierikų susidėdavo isz 
lietuvių. Taigi jis beveik per 
20 metų turėjo savo užveizdoj 
lietuviszką kunigiją ir be jo 
consensus nieks nepasiliko 
vadovu žmonių. Pildė savo v
priderystę su visu atjautimu 
jos svarbos, užtai-gi lai Dievas 
bus jam maloningas.

Mokytinis.

Findlandija. 18 dieną Va
sario pripuolė metai nuo laiko 
apskelbimo ciecoriszko mani
festo, kuris padėjo galą nepri- 
gulmingumui Finlandijos ir 
buvo pradžia sistematiszkos 
russifikacijos1. minėtos szalies. 
Ambicija finų neperneszė szį- 
met tos sloginanczios jų atmin
ties ir iszsireiszkė eilė prie- 
szingų randui demonstracijų. 
Teip apie 5 vakare ant dides
nių gatvių užkabyta tapo juo
da pala su paraszais iszgamų 
senatorių, kurie balsavo už 
minėtą žeminantį juos mani
festą. Gaujos žmonių dar vė
liaus demonstravojo po visas 
didesnes gatves, priversdami 
maskoliszkus Gelsinforso gy
ventojus užgesyt illiuminacijas 
prielankumą randu reiszkian- 
ezias. Vice konsulis senato 
gavo peticiją pasiraszytą nuo 
856 moterų įtekmingiausių 
Gelsinforse familijų, idant 
nežmoniszka tiesa butų atmai
nyta. Teipogi visi prilaukus 
manifestui senatoriai apturėjo 
grąsiuanezius anonimiszkus 
laiszkus, po kuriais pasirasziu- 
si slaptinga patrijotų Finlan- 
jos partija.

Lietuva. Nakezia 10, 11 ir 
12 Vasario kaip pranesza len- 
kiszkas laikrasztis, padaryta 
daugelis aresztuvojimu Vil
niuje, Kaune ir kituos Lietu
vos miestuose. Vilniuje su- 
aresztuota esant į 30 ypatų, 
Grodne 4, Kaune 3. Viskas 
tas isz priežasties atradimo 
per maskoliszką paliciją ko
kios tai paslaptos spaustuvės 
užlaikomos lietuviszkos social 
demokratiszkos partijos. (No- 
wa Reforma N. 49.)

dijecezijoj: Kun. Dom. Tumė
nas vikariuszas parap. Szatų 
perkeltas į Klovėnus; kun. 
Vladisl. Opulski isz Klovėnų 
į Liknavą; kun. Juozas Budri
kis isz Viduklės į Breslavių; 
kun. Liudv. Rėkaszis isz Pa
girių į Viduklę; kun. Alex. 
Kemeszis isz Broslavio į Pagi
nus; kun. VL Slabokas isz 
Szidlavos į Girtakalnį; kun. 
Povylas Pavinskas isz Girta 
kalnio į Szidlavą; kun. Liudv. 
Tiszka isz Illuksztės į Joka- 
niszkėlius; kun. Ant. Jurevi- 
ežius isz Upinos į Szymonius; 
kun. Teofilius Stirpeika isz 
Žvingių į Plungę.

Pasimirė kun. Norbertas 
Giedgautas Plungės parapijos 
prabaszczius.

terys yra labai pasileidusios. 
Dar turiu pridurti apie ne- 
žmoniszkus philipinieczių pasi
elgimus su amerikiecziais. 
Kiekvienas amerikietis velija 
szimtą kartų būti nuszautu,nei

ežių, nes tie labai juos kanki
na: nupjausto nosį, ausis, 
pirsztus ir teip nukankinę pa
leidžia. Tiek tai pasiskun
džiu savo tautiecziams, liuosai 
Amerikoj gyvenantiems, ir 
persergseziu jaunuosius, kad 
nemislytų apie kareiviszką 
mandierą, kurią teip sunku 
paskui neszioti. Su guodone.

Laiszkas isz Philipinų.
Eciiague, Luzon.

Jan. 22nd ’01.
Prie Philipinų prisiskaito 

apie tūkstantis didesnių ir 
mažesnių salų, kurių gyven
tojai pirmiaus visi buvo su
kilę priesz Suvienytas Valsti
jas. Ant salos Luzon (dabar 
asz czia bu nu) yra labai dide
li kalnai ir neapsakomi karsz- 
cziai. Nepratę prie tokių 
karszczių musiszkiai (ameri.- 
kiecziai) nuolat serga, o dau
gelis net ir mirszta. Czionais 
auga oraneziai, bananai, pipi
rai; daugiausiai-gi yra vatos 
medžiu. Kas link mus kovos 
su philpiniecziais, tai nedaug 
ką galima pasakyti. Visi 
miestai ir miesteliai yra ran
kose amerikieczių. Philipi- 
niecziai slapstosi giriose ir už
pili pi nėja ant amerikieczių 
tik isz pasalų. Retkarcziais 
tiktai aplinkybės priverezia 
stoti į atvirą kovą. Ameri
kieczių pas mus daugiaus žū
va, nei philipinieczių; priežas
tis yra ta, kad musiszkiai 
stengiasi kuomažiaus kraujo 
pralieti, rūpinasi tiktai suim
ti philipinieczius gyvais, arba 
iszblaszkyti juos, o anie prie 
mažiausios progos,užsislėpę gi
riose, žudo musiszkius. Ant 
mus salos amerikieczių pasiel 
girną negalima papeikti. Nors 
būdami protestonais jie neju
dina czionykszczių katalikisz- 
kų bažnyczių, nesityczioja isz 
žmogaus religiszkų jausmų. 
Miestų valdonai yra patys 
philipiniecziai, pasidavusiejie 
amerikiecziams, stovi jie tiktai 
po globa amerikikiszkos ka
riumenės, kurios jeigu nebūti], 
tai atėję maisztininkai isz- 
skerstų visus urėdninkus, savo 
viengenezius. Kas link saVo 
tarnystės tai tiktai pasiskųsti 
galiu žmonėms su jautrioms 
szirdimis. Ant nelaimės pa
kliuvau į kompaniją, kuri ne
stovi mieste, betTiuolat riogli- 
linėja po kalnus ir girias, 
jieszkodama pati nežino ko. 
Kas valanda žmogus esi dide- 
liam pavojuj. Per dienas rei
kia braidžiot po balas ir upes, 
kartais iki juostai. Suszlam- 
pi visas, o paskui dar nė ne- 
iszdžiuvęs ant nakties griuvi 
kur į balą ir szunti vandenij. 
Drabužiai visi supuvo ant kū
no, nudrisko; draskalais tary
tum lapais apsikarstęs. Al
gos jau szeszi mėnesiai kaip 
negauname. Grįczios phili
pinieczių daugiausiai yra nu
pintos isz nendrių, dengtos

Isztrauka isz laiszko pas 
draugą isz Blagovicsz- 

czeusko.
.... Pavojus, žmoniszkai sa

kant, didesnis grūmojo Vladi
vostoku! nei Blagovieszczen- 
skui, bet atsitiko kitaip. Ky- 
niecziai turėjo prisakymą ne
leisti Amūru į Choborovską 
garlaivių su ginklais, amunici
ja ir proviantais.Mus guberna
toriui tas nepatiko ir užsimanė 
bombarduoti Aiguną,40 verstų 
žemiau Blagoveszczensko. Ky- 
niecziai ant to atsakė bombar
davimu iszSachaliano^visa vis 
Blagoyieszczensko)ir toji sžaii . . 
dynė tęsėsi 19 parų.Sachaliane 
buvo pradžioj 300, paskui 500, 
galutinai 800 kynieczių-karei- 
vių. Mus kariumenė, nors 
mažai jos buvo, lengvai butų 
galėjus ta paezia diena iszvai- 
kįti prieszius, bet to nepadarė. 
Kodėl? Matyt p. Pompaduras 
daugiau manė laimėsiąsiszliuo- 
savus miestą po 19 dienų ap
gulimo negu iszsyk. Priegtam 
pasinaudojęs proga iszskerdė 
ir prigirdė 4000 liuosų be gin
klų kynieczių ir tokiu būdu 
laimėjo: 1) kyniecziai-kredito
riai gavo galą; 2) įgijo dėkin
gumą visų užinteresuotų pra
žuvime kynieczių-kreditorių; 
3) tūlus kynieczius iszliuosavo 
nuo abelnos skerdynės; 4)liko 
turtai žuvusiųjų. Visi punktai, 
kaip pas mus, galėjo duoti 
proporcionaliszką naudą pa- 
veizde jusiszkių dolerių, o nuo 
czionai nieks isz valdžią turiu- 
ežiu neatsitiko. T.

v

Tėmykit, kurie valgote daug mėsos.
Kad valgymas daug mėsos, kas 

yra įproeziu Amerikoje, neyra sveika, 
ne kaip tai nekurie klaidingai mislija 
yra sena teisybe. Žmogus, kuris 
nori būti visai sveiku ir drutu, turi 
valgį mainyti. Bet dar geresniu re
guliatorium žmogaus organizmo yra 
geros gyduoles isz augmenų. To
kia naudiga, podraug smagia ir ge
riausia gyduole yra Trinerio Kartus 
Vynas, kuris dapadeda gromuliuoti, 
sugražinia apetitą, atnaujina kunjį 
ir mintis. Parsiduoda pas pirmutinį 
originaliszkų iszdirbėją to vyno, p. 
Juozų Trinerį, 799 S. Ashland Avė, 
Chicago, 111. ir yra rekomenduoja
mas geriausių gydytojų nuo visokių 
organiszkų ligų. Ką apie jį mislija 
visuomene, liudija neseniai gautas 
laiszkas; ,,Trinerio Kartus Vynas yra 
isz tiesų puikia gyduole ypatingai 
žmonėmis, valgantiems riebius val
gius, kaip tai mes mėsininkai darome. 
Kiekviena po valgio privalo iszgerti 
nors po vienų stiklelį vyno, kas jam 
bus sveikiau nei alus, apie kų pats 
persitikrinau nuo laiko, kaip pradė
jau jį vartoti. Yra tai tikru turtu 
kiekvienam name, ir labai gardum 
2p?rymu, Jos. Valeli, Hanover, Kans. 
Trinerio Kartus Vynas (parsiduo
da teipo-gi aptiekose, bet saugoki
tės padirbimo, kurį gal jums siūlyt) 
pasirodė puikia gyduole nuo gripo ir 
perszalimų; sudrutina lepias moteris 
ir silpnus vaikus. Dabartiniame lai-

sziaudais; daugelis tenžemių ka vis turi buli po
vaikszczioja visai nuogi, mo- nes sauProja žmno'n nnn vignl
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Teiksis atleisti darbingi mus o o 
skaitytojai, kad sziuose pasta
ruose „Kataliko“ numeriuose 
labai mažai tilpo bėganezių ži

nių isz visų Amerikos ir pas- 
vieczio szalių. Atsitiko tai isz 
priežasties apsirgimo mus re
daktoriaus.

Sziame numerij pradedame

tė“! Apsiraszo joje sąlygos 
gyveninio pirmesniujų Ame
rikos kolionistų ir kovos jų su 
indijonais. Nekurie gal mė- 
gis užmesti mums, kad apysa
ka neturi jokios svarbos, bet 
tegul atsimena toki, kad ir jie 
pats neapsiėjo be panaszių apy
sakų ir ne vieną gal naktį nu
traukė sau miego beskaityda
mi jas. Laikrasztį-gi skaito 
žmonės, kurie apysakose ne 
darios jieszko, tiktai nepapras
tų atsitikimų.

Talpiname teippat fragmen
tą kun. A. Burbos dramos 
„Lenkbernis“, kurį iliums su
teikė kun. A. Milukas. Ve
lionis pradėjo raszyti tą dramą 
priesz pat smertį, bet smertis 
nedaleido ją užbaigti.

Kun. A. Kaupas, „Susiv. 
prezidentas, pranesza, kad Pet
ro Kriauszaiczio gramatika, 
kurią Susivienyjimas L.A.“ 
apsiėmė savo kasztais atspau- 
dinti jau gatava. Gramatika 

• esanti gera, dėlto gal nors kar
tą, prisilaikydami jos, visi 
lietuviszki rasztininkai laiky
sis vienokios statraszos.

„Susiv.“ teipo-gi pavedė p. 
Stagarui spaudinti „Lietuvisz- 
ką Chrestomatija,, kurioje 
busiant IBOpsl.

Palaidi pabrėžimai.
Skaitau „Vienybėje“ szito- 

kią žinią isz Scranton, Pa.: 
lietuviszka bažnyczia, girdi, 
pastatyta, žmones džiaugiasi, 
bet bėda su skola - niekas,gir
di, nenori jai paskolint pinigų, 
dėlto, kad esanti užraszyta ant 
vyskupo. Melagystė ir dar 
tokia begėdiszka,kad tik „Vie
nybėj“ gali atsirast. Kas ar- 
sziaus, padaryta su pilna są
mone raszytojo. Asz žinau 
gerai, pagaliau žino tai visi, 
juog Scranton’o lietuviszkos 
parapijos savastis yra užraszy
ta ne ant vyskupo ir ne ant 
parapijos, bet ant penkių vyrų, 
isz kurių tik vienas priguli 
prie bažnyczios, visi kiti nuo 
jos atsimetę, — ir vien tik 
dėlto, kad bažnyczia 
yra ant vyskupo ne- 
užraszyta, Scrantonie- 
ežiai negali gaut pa- O O 1
skolint. Pridursiu dar, 
kad korespondentas prie pa
rapijos nepriguli: Pasaky
siu dar vieną daiktą apie 
kurį, regisi, nė „Vienybes“ 
nė„ Liet.” redakcijos nenori 
žinot, — būtent, kad bažnyti
nės savastys Scranton’o die

cezijoje yra raszomos ne ant 
vyskupo, ne ant dijecezijos, 
bet ant parapijų, o vyskupas 
esti tik trustee, t. y. be ži
nios ir pritari m o pa
rapijų negali nė užtraukt sko
los ant savasties nė jos par
duot.

Kalbant apie užraszymą 
priminsiu, juog „Lietuva“ per 
akis m e 1 u o j a, tvirtindama, 
buk vokiszkos bažnyczios ne
yra užraszytos ant vyskupo. 
Ne, vokiecziai tame dalyke seka 
pavyzdį airių, prancūzų ir ki

tų tautų Amerikoje, t. y. už- 
raszo bažnytines savastės ant 
vyskupų arba dijecezijos, arba 
bent priima vyskupą už trustee. 
Tiesa, atrasime ligsziol k e • 
lėtą vokiszkų bažnyczių, 
neužraszytų ant vyskupo, bet 
tai senovės palikimas, kad dar 
katalikiszka bažnyczia Ame
rikoje nebuvo susiorganizavusi 
ir kad kiekviena parapija užra- 
szydavo savo savastį ant ko no
rėjo tankiausiai ant katalikisz- 
ko „Vereino.” Bet teip užra- 
szytų bažnyczių atrasime teip- 
pat pas lenkus ir pas lietuvius 
(Philadelphijos ir Srantono 
lietuviszkos bažnyczios neyra 
užraszytos ant vyskupo.)

„ Vienybę“ korespondencijos 
apie kunigų prakalbas. Pa
naszių begėdiszkų korespon
dencijų, plėszianczių garbę, ar
timo, galėcziau privest szim- 
tais.

Dabar klausymas, kas pri
pratino musų žmones raszyt 
melagingas korespondenci
jas? Rasziau jau nesykį ir 
dabar atkartoju, kad priežas
tis melagingų praneszimų mu
sų „liberaliszkuose“ laikrasz- 
ežiuose yra radaktoriai „Vie
nybės“ bei „Lietuvos“, jau 
nekalbant nieko apie tikrai 
szliupiszkus laikraszczius. 
„Lietuva“ raszo, kad Susive- 
nijimo prezidentas po yvairiais 
pseundominais „daro partijas 
tarp lietuvių“. Susimildmas, 
poneSzernai, pasakyk man,pri
dėjęs ranką prie szirdies, ar tu 
pats nedarai didesnių partijų, 
ar tu netvirkini žmonių*pagir- 
damas melagystes ir už jąs už
stodamas? Ar ne tu, įkalbin
damas žmonėms kad raszyti 
bažnyczias ant vyskupo yra 
negerai, nors pats negali paro
dyt, dėlko negerai, keli nesu
tikimus parapijose? Ar ne 
tu stengeisi įkalbėt žmonėms, 
kad Jocis ne svietiszkas inte
ligentas, bet dvasiszkas, nors 
pats gerai žinojei, kad naudo
jiesi isz žmonių nekritiszku- 
mo?

Gana laukiu laiko, kad 
„Lietuva“ visame majestote 
savo „bepusiszkumo“ apskelbs 
svietui, kad Dilionis yra „ku
niginis,“ nors žino, jog jį pri
laiko Szliupas su savo sėbrais.

„Ateitis“, lietuviszkų soci
jalistų organas, iszmeta isz 
tarpo valnamanių Drą. Szliu- 
pą ir ex-kun. Dembskį (įkur
toj us Susivienyjimo Liet. Lais
vamanių). Dr. Szliupas esą 
pirmiaus buvo valnamanių, 
bet dabar nustojo tos garbės 
dėlto, kad rengia į spaudą 
Buchnerio veikalą „Pajiega ir 
medega“, ex-kun. Dembskis 
niekados nė nebuvo valnama- 
niu (veltui nuėjo jo stengimaisi 
patekti į tarpą iszrinktujų 
Zec.), nes pasiraszydamas savo 
pravardę, visur priduria „ku
nigas“! Nesidrovi savę kuni
gu vadinti, o dėlto negal nė 
svajoti, apie valnamanybę.

Szliuptarniai, raszydami ko
respondencijas turi ypatingą 
gabumą ar begėdiszkumą ne- 
paduot to, kas buvo, bet tą, 
ko nebuvo. Jeigu, padėkime. 
Szliupas smarkavo priesz baž- 
nyczią, teip kad žmonės spiau- 
te spiovė ant Szliupo prakal
bos, szliuptarnio koresponden
cija „Vienybėje“ arba „Lietu
voje“ skelbia, buk „visi užsi
laikė ramiai ir isz kalbos bu
vo užganėdinti.“ Tūlas New 
Yorko szliupinis,kurs savę va
dina „kirviu,“ „Ateityje“ net 
eilėmis apraszė „kunigų 
prakalbas,“ bet, kaip papras
tai užtylėjo, ką kunigai kal
bėjo, įdėdamas jiems į lupas 
tą, ko visai nė neminėjo. Žino 

ma vėl, kad Scranton’o Tev. 
M. Dr. kuopa suiro vien tik 
dėl neteisingai paduotos į

nes! pasakysim mes jam.

rytos paliepus Vonsiackui.
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duona.... Laimingos kelio- nereikia nė žadėti, nė pardavi

*] Nepasakosiu czion visų jų klaidų, 
kurias jie Mintaujoj ir Liepojui pada 
re, — gana tik to, kad jie atspausdinoafi- 
szas priesz rusiszkus įstatus ir aplipdo 
ant stulpų. Už tai jiems nudrasko ir už
draudė loszt teatrą, o kaltininkus — ak
torius kalojiman paOmO.

F ra n 
Kaži 
Na u

Visi turėjo kaucijas sude, kas 
szimtą, kas du, kas tris, ketu
ris, penkis. Paleido da lap- 
kriczio mėnesyj Liansbergą, 
studentu Mongirdą, d-rą Jonu- 
szį, gimnazistų Bieleėkį ir re-

teip-gi Birbilą, Baranaucką, 
Beudiką, dabar 4. gruodžio 
paleido Ambrozaitį, žmogų da 
ne seną (apie 45. metų), bet 
visą baltą, kaip sniegas, palei
do latvius Pampe ir Gulbį; vi
si iszėjo isz kalėjimo nenusi
minę. D-rą Veineikį žada pa
leisti antrą dieną Kalėdų, d-rą 
Alekną, Janulaiti ir Czepanį 
teip-gi žada paleisti, tik su 
Požėla ir Danilevyczium neži
nia, kaip iszeis. D-ras Rokas 
Szliupas, rodos, da tebesėdi.

Keturakis.

—Ką įstengtų padarytiVon- 
siackis, jei neturėtų visos ar
mijos sznipukų ? Sznipukai— 
tai didžiausia jo atspirtis! Gar
susis sznipas Sagaitis jau isz-

Korespondencijos.
Shenandoah, Pa.

Labai gerą parodė paveizdą 
visuomenei savo duosnumu 
Shenandoah’rio lietuviai, nes 
czionais iki sziam laikui jau 
tapo surinktos kun. A. Milu
ko ir K. Radzevicziaus kolek
torių gana gausios aukos ant 
iszleidimo vysk. M. Valan
cziaus rasztų, beje 450 dol., 
priskaitant prie to Mainierių 
Unijos paaukautus 50 dol. 
Paveizdą teiposgi duoda vi
siems Amerikos lietuviams sa
vo darbsztumu kun. Milukas, 
k. t.: lankosi ant draugysezių 
susiriukimų (mitingų) ir ragi
na jas, kiek iszgalint pritarti 
sziam pagirtinam užmanymui, 
paaukaunant nors po keletą 
dolierių. Ir teip: per jo rū
pestingumą abi Shenandoa’rio 
mainierių Unijos szakos paau
kavo 50 dol. Isz draugysezių 
per jo prikalbinimą pirmiau 
šiai paaukavo szv. Prancisz- 
kaus Blaivystės Dr-stė 5 dol., 
o teiposgi Dr-stės szv. Povylo 
Citiz. ir szv. Vicento, prižadė
jo ant czvertinio mitingo 
paaukauti kiek. Jubilejinio 
komiteto kasoje yra jau apie 
650 dol. Butų labai malonu, 
kad ir kituose miestuose lietu
viai sektų Shenandoah’rio pė
domis ir nenorėtų jam apsi
leisti. Bet dar ir Shenandoah’- 
riję daugiausiai kalektavota 
tik pas angrikus ir lietuvius 
biznierius, dar sziaip nuo ge
ros valios lietuvių nedaug yra 
prikolektavota, nes dar per 
juos nevat ir neita.

Aukaukime broliai kožnas 
kiek kuris iszgalėdamas. 
Mums mažai bus žymu, jei isz 
savo duosnumo norint kožnas 
deszimtas paaukausime po ke
lis dolierius, o vienam po an
tram bededant, pasidaro su
ma. Žinokite, jog ne kam ki

tam su tuomi naudą padarysi
me, tik patys sau. Ne kas ki
tas apturės už tai garbę, 
mes, Amerikos lietuviai!

Skaistutis.

Isz Lietuvos.

tik

Isz Liepojaus.
(Kalėjimas, sznipai ir jų ne

laimės). Ant galo paleido 
Vonsiackis kelis kalinius.

T
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ramento elementais ir drau- 
giszkunio bei edukacijiszkomB 
įtekmėmis, suteikia viešiems 
studentų darbams politiszką 
charakterį. Didžiausia dalis 
studentų, nes dauginus nei 60 
procentų, yra vargszai be gra- 
szio, užsilaikanti isz visuome- 
niszkos milaszirdystės arba sti
pendijų, nors jie yra liuosi 
nuo visokią mokesezių, dide-. 

liii ir mažų, kurios yra už
krautos ant amerikoniszkų ko
legijų mokintinių. Isz visko 
jie nekantanti, nes jų gimna- 
zijaliszkas patyrimas neyra 
smagus, sveikas, liuosas, ne
pažįstąs atviro gyvenimo, ži
nomo mus szalies studentams. 
Toks jų padėjimas sujudina 
juos agituoti priesz tebyrias 
draugiszkas ir politiszkas gy
venimo iszlygas. Dėlto tai 
akeidentaliszkas nesutikimas 
už tūlą mažmožį gali sukurs
tyti jųjų rustam upe (humore) 
didelę liepsną, kurioje valdžia 
papratus yra manyti revoliu
cijos apsireiszkimą. Dabarti
niame atsitikime nesutikimo 
sėkla buvo pasėta 20 d. Vasa- 
sario 1899 m., kada netaktisz- 
kas Peterburgo universiteto 
rektorius, turįs apie 3700 stu- 
tentą, grąsino studentams po
licija, jei anie mėgįs szvęsti 
„kalbos dieną“ (speech day) 
pripuolanczią tada. Studen
tai, neklausydami rektoriaus, 
mėgino turėti gerus laikus, bet 
beeidami į centrą miesto, rado 
ulyczias apstatytas kazokais; 
nepabūgę aną mėgino jie per- 
siveržti per aną szerengas, bet 
kazokai priėmėjuos knutais. 
Tas atsitikimas sujudino visus 
apszriestesnius maskolius ir 
sukėlė varžymus, kurie iki 
sziai dienai tęsiasi. Pats M. 
de Witte, finansą ministeris, 
simpatizavo su studentais ir 
iszreiszkęs buvo, jog universi
teto rektorius ir policija per 
asztriai pasielgė. Ale kada 
tūli nesusivaldanti studentai 
pradėjo platinti revoliucijo- 
nieriszkus atsiszaukimus, val
džia turėjo suvaldyti nekan- 
tautus su geležine ranka, isz- 
varydama neramiausius ir ka
liniu įmesdama didžiausius 
maisztadarius.

Nors valdžia atidarė neuž
ilgo universitetus ir augsztes- 
nes mokslainės, agitacija 
anaiptol neapsimalszino. Szo-1 baltaveidži; 
rimas į apszvietos ministerį dijonų nieke 
Bogoliepovą Peterburge 27 declaiming! i 

Sausio ir demonstracija priesz 
didį Kunigaiksztį Sergi ją Mas
kvoje yra tolesne tąsa 1889 m. nelygi!

Dėti lietuviszkų knygų ir laik
raszczių. Kurpis.

— Rygos „Lietuvių Pa- 
szalpos Draugystė“ buvo su- 
tariusi 21 spalio 1900 m. loszt 
teatrą ir užpraszė vietinė trupą 
lietuviszkų loszikų, kurie ir 
buvo apsiėmę tą savo darbą 
paaukanit ant Draugystės nau
dos. Sutarė perstatyt 2 kome
dijas!— „Amerika Pirtyje“ 

Bet po
licija neleido loszt, sakydama, 

Vyrucziai, darykit teip,kaip |kad Dėra Draugystės įstatose 

liepojiszkiai su Smiriagin’u, parodyta, juog Draugystė gali 
su visais sznipukais ir ober- poszt teatrus, tik parodyta, 

sznipukais! kad ji gali dirbt pokilius sų.
Sziurpulių Saujukė. mokiais. Sako, kad teip atsi-

- Paleido kelis lietuvius tiko dSlei t0-kad Miutaujisz-
isz kalėjimo, paleido ir Ben- k,a'L>epo)>szkiai su savo 
dikq. K, darė su juo Vou Jteatra,s leraD« P011^’)' Da' 
siaekis - nieko ueiszgavo. bar . Ky«®i sPau’

„ . . , . . dinti afiszas lietuviszkai. Tai-
(J vėl su Am brozaieziu, . . . . . . T. , ... .

, . . . . , . £i ir vietiniai Lietuvių Paszal-
kiek pnsitąse ober sznipas, o p „

, . .. pos Draugystei tvirtai prisakė, 
nieko nelaimėjo! „kad lis su- 1 , , U

. , , . nebspaudint rokundų knygų
degtų, tas sems! Žodžio nuo . . 1 .. , 1 , 1
. : .. ,, , . ir kitų visokių draugystes da
lo neiszgausi!.... bukinnis , , ,T . ., ° ,
.. , ... . lykų. Nežiūrėdama ant visų
lis kaleiime!“.... sznypszte J ..
U . , . 11 prispaudimų, vietine trupa lie-
vonsiackis. r . , 2 f

tuviszkų aktorių sutarė ant
- Eina gandas, kad atėjus K(M ]ogzt ir

nuo numsterio vidaus dalykų nQ į po']icijl}. Kaip 
popiera kas Imk lietuviszkų jiclus nu8idn08 su-tuQ da]eidi. 
spektaklių. Spektakliai lie- mu dar n-ra žinio9, bet 
tuviszki, sako, nsiazkai užgin- kad Lieturanis.
ti, nors tam sunku tikėt, nes 
nesenei Petrapilėj loszė dra
mą: „Ponas ir mužikai“, Gu- 
žuczio paraszytą.

Baisutis.

sukt? ....

Visą kaltę už tuos langus 
meta Smiriagin’as ir Vonsiac- 
kis ant lietuvių, ypacz ant su- 
valkieczių, pabėgėlių isz Se- 
napilės. Jau net pasakė val
džia giminazijos, kad daugiau 
suvalkieczių į Liepojų nebe
priims, bet gal ir isz kaunie- 
ežių atsiras dorų vyrukų, gal Į ir „Dėdė atvažavo“. 

ir jų ne visų kinkos dreba.

nyj sudegė — kartus pasidarė 
ten jam gyvenimas; bet jis da
bar gal da daugiau kenksmo 
padaryt: gal jis valkiojasi per
sirengęs kur po Lietuvą, gal 
nuvažiavo į kitą kokį miestą ir 
ten vėl apdunis kokiam žmo
gui akis, kaipSziauliuose Am- 
brozaieziu.... Bet Liepojuj 
da užtenka sznipukų; garsiau
siu yra inspektoriusgiminazijos 
Smiriagin’as. Da nespėjo at
važiuoti į Liepojų Vonsiackis, 
jau Smiriaginas susibieziuliavo 
su juo. Per jo liežiuvį Von
siackis krėtė pas mokintinius 
Biliūną ir Paketurį, per jį 
daugelis mokintinių turi bėgt 
isz Liepojaus į kitas giminazi- 
jas, per jį dabar sunku susieit 
į vieną vietą 3 — 5 mokinti
niams. Bet sztai apie vidurį 
lapkriezio mėnesio Vieszpats 
Dievas uždedant jo savo ran
ką.

Inspektorius buvo gimnazi
joj. Daug mokintinių, susi
rinkę aplink jį, kalbėjosi tarp 
savęs. Tik sztai suriko in
spektoriui vienas mokintinis: 
Tamistos rubai „dega!” In-

lio — nudegė ranką.... Nu
bėgo pas mokintojus ir ėmė 
szaukt: „manę užmuszt nori!“ 
ėmė rėkt, rankas susiėmęs. 
Ant nelaimės sudegė tiktai už 
pakai is manflieros.

Pasikėlė baisus triukszmas. 
Tuoj nusiuntė telegramą į Ry
gą pas globėją (kuratorių). 
Atvažiavo apskriezio inspek
torius Zajenczkovski’s ir pats 
globėjas Szvarc. Tyrinėjo, ty
rinėjo, kas tai padarė — nieko 
neisztyrė; ant galo nusprendė 
iszvyt isz giminazijos 20 mo
kintinių, be tiesos kitur įstot. 
Prisipažino tada pats kaltinin
kas, mokintinis penktos klia 
sos K. — jį ir iszvijo be tiesos 
Kitur įstot. Inspektoriui nors 
tiek buvo džiaugsmas. Bet 
sztai vėl nelaimė! Da bebū
nant Rygos ponams Liepojuj 
kelis kartus isztarszkėjo Smi- 
riagin’o langai. Szeimininkas 
tų namų bijojosi, kad kartais 
su i n spėk tori u m ir jo namų 
neiszkeltų į padanges; jis liepė 
Smiriagin’ui pasijeszkot kitur 
gyvenimo. Persikraustė žmo
gus kitur, namus savo apstatė 
žemskiais; sergsti dabar jie, 
kad kas dinamito po namais 
nepakisztų. Jei kas ateina 
pas Smiriagin’a su kokiu rei
kalu, pirma iszeina pati jo 
pasitikti, iszklausinėja, kaip 
pavardė, su kokiu reikalu.... 
tik tada, jei žmogus „ne bai
sus“, iszeina pats ponas, paima 
sveczią už abiejų rankų, kad 
negalėtų apliet jį kokiu degi- 
naneziu vandeniu arba nuszaut, 
ir tada kalbasi. Bet ir vėl 
neseniai iszpyszkėjo jo langai. 
Smiriagin’as da padidino sar
gybą, bet kas-žin ar tas ką 
gelbės, ar spės dėt naujus 
langus? Ir jam turbut," kaip 
Sagaicziui, apkars Liepojaus

sniegas laikėsi apie tris savai
tes. Dabar-gi vėla atszilo ir 
turime jau tikrą pavasarį.25 d. 
Sausio anglekasyklose Carfin 
joganlea Coal Co. patiko ne- 
asmė du škotu. Nuėjo jiedu 

dirbt ant nakties. Betaisant 
jiems buggy’es nupuolė isz 
virszaus rakas ir juodu labai 
sunkai sužeidė. Pasveikti jie 
pasveiks, bet dirbt vienas isz 
jų kažin ar galės. Pirmą die
ną Kovo tose pat mainose lie
tu vys Jurgis Stankeviczius ne- 
tyczia uždegė gazą, isz ko ki
lo baisi ekspliozija, ant laimės 
žmonės visi liko gyvais, bet 
anglekasyklos ant poros są- 
vaiczių nustojo dirbę- Kasy
klose Carfin Dixon Coal Co, 
V. Kriszcziunas prakirto van
denį kuris su tokiu smarku
mu muszėsi į mainas, kad dar
bininkai vos spėjo iszbėgti 
palikdami mainose savo dra
bužius ir laikrodėlius. Ang
lekasyklos nedirbs, kol iszsems 
isz jų vandenį.

4 d. Kovo P. Juodskuris
gyvenantis pas K. Stankevi- Į 
ežių, kada visi iszėjo į darbą, 
o gaspadinė į krautuvę, isz- 
siuntė vaiką parneszti cigare- 
tų, o pats atplėszė kito vaiki
no kuparėlį, iszsiėmė £ 10 
($50) ir laikrodėlį ir iszdumė 
sau. Namiszkiai dasiprato, 
kad aus dums į Lietuvą, davė 
žinią policijai, kuri su K. St. 
nuvažiavo į Leithą, kur rado 
besijudinantį jau botą isz ežia 
į Hamburgą. Policija sulaikė 
botą, ant kurio ir atrado au^ 
pauksztuką. Net ir pinigus 
visus atrado apart 7 stilingų. 
Sudžia paskui apsudijo jį ant | 
40 dienų kalėjimo.Abėlnaine- 
kurie lietuviai, o ypacz lietu
vaitės, labai bjauriai, bėgė 
diszkai pasielgia. Sztai Mos- 
sende yra tula V. Gražiszkauc- 
kiutė, dar tik 18 metų mergi
na; ji tai savo darbais užtrau
kia gėdą ant visų tenykszczių 
lietuvių. Dabar neužilgo bus 
jos pro va sude. J. S.

Pasakojimas isz k

Amerika!, 
vienam perbėgi 
turtus, kurių d 
kaipogi ir dabi 
ir medum tekai

Kada 1495 
ten daugybę au 
bai stebėjosi, m 
medaus, puolas

turėjo daugiau:

Isz Kurszenu.
v

7. gruožio 1900 m. 
ciszkus Milaszauskis ir 
mieras Milaszauskis isz

Isz Peterburgo. įsodžio atsėdėjo Szaulių ka-
,, . . . , Įėjime po 7 dienas už atimtas
Liuduos pas mus žinios: kas ' . ™ t.-

, L , . . . nuog ių 1899 m. 23 gruodžio
kenteio tebekenezia ir negali , , , ,

, , , . . , lietuviszkas knygutes. 1 as
sulaukt savo kanczių galo, o .. ...... .. ,
. . ... . 1 B. Milaszauski buvo atimtas
kitas dar labjau prispaustas ! , m o , L . . ,

. 1 ekz. „T. S.“, ir keletas szeip
jau knyguczių svietiszkos įtal- 

5. d. Gruodžio tapo padary L)uSj 0 pag K Milaszauskį 

tos kratos pas p. Zofija 1 ecz- — kalendorių po 1 ekz. 1898 
kauskaitę, įsilaužę nakezia į — 1899 metų. Teip-gi pas 
jos kambarį, iszkratė diabu- Milaszauskio žmoną atrasta 
žius ir. paskui jau leido ap- į elementorius, už kurį ir ji 
sirėdyti prie jų, paėmė Mpauge su vyru atsėdėjo Sziau- 
visus laiszkus, fotografijas h1 lių kalėjime 3 dienas.
\isus popiergalius, 20. d. Juozas Mejeris isz dvaro 
Gruodžio paszaukta buvo ant Qergždelių 4 verstai nuo m. 
tyrinėjimo į ^„ochrannoje. ot- KUrszėnų 4 gruodžio atsėdėjo 
dielenije . . lyrinėje kaip ir U- paras Sziaulių kalėjime už 
kitus lietuvius lenkų iszgama svietiszkos įtalpos lie- 
Sutkauskis; klausinėjo, ar ne- tuviszkų knyguczių ir 1 ekz. 
pažysta Jannlaiczio, V.aineikiolj^ag yfa 0 kag })Ug“, kurios 

ar ne ateidav o Janulaitis Sziau- jJllv0 nuOg j0 atimtos 13 c 
liuose pas ją, klausinėjo teip- liepos 1900 m Kurpis> 
gi apie jos seserį p. Mariją, ar

ji kartais užsidirbanti pinigų Isz Rlldviliszkių.
tik vaikus mokindama, ar da Nubausti: 9 d. gruodžio 
ir kitu budu, ar neraszo į 1900 m. 4 ūkininkai isz Rac • 
„Kraj“. viliszkio atsėdėjo Sziaulių ka-

10. d. (rruodžio Kurszėnų įėjime po 4 sutkas už atimtas 
pristavas su urėdninku padarė nuog jų praeitą vasarą senas 
kratą pas p. Mariją Peczkaus- Jietuviszkas maldaknyges, 
kaitę, nieko nerado ir apart Szaltinius, Altorius ir k. 
protokolo nieko neiszvežė. Penktas ūkininkas ten pat isz 

los dvi kratos buvo pada-1 Radvriiszkio užmokėjosztriuo- 

pos už tokias pat nuplyszusias 
maldaknyges 15 rub. 10. kap.

— (Prapuolęs prasikaltėlis) 
Dabar policija jieszko slapczia 
Stanislovo Rupszio, kur ir kaip 
jis gyvena maskoliai sako, kad 
pasitraukęs isz Liepojaus nuo 
policijos priežiūros, ir dabar 
apsigyvenęs Lietuvoj’. Po tei
sybei jau dveji metai kaip pa
sibaigė Pupszio priežiūra Lie
pojuje ir jis valnai galėjo 
grižt į Lietuvą. Nežinia kam 
maskoliams jis dabar bereika
lingas.

Isz „Ūkininko“.

— Vyraiusioji cenzūros už- 
veizda buvo pareikalavusi nuo 
grodonaczalninko, kad neda- 
leistų mums spaust programų 
ir afiszų lotyiszkomis raidėmis, 
bet lietuviams pakėlus karsztą 
protestą ir su pritarimu isz 
kanceliarijos grodonaczalnin
ko, vėl turėjo daleist. — Szi- 
tame dalyke buvo pakursty- 
mas Trockio. Žinantis.

(Isz „Varpo“).

Isz Rygos.

goję Rugsėjo men. 1900 m. ta
po žandarų iszkrėstas ir suim
tas Domininkas Miklius. Žan

darai jį krėtė jieszkodami lie
tu viszkų knygų ir laikraszczių, 
bet už ką sujėmė, nežinia, nes 
nieko nerado. Pasakoja, Imk 
tai už tai, juogei jis gyvenda
mas Liepojuje 1897 m. ir pas- 
kiaus Kaune pardavinėjęs 
žmonėms laikraszczius ir dau
geliui reikalaujanczių ežia Ry
goje žadėdavęs pampinti laik
raszczių. Tarp reikalai!jan- 
ežiu buvęs vienas isz paslapt- 
nės maskolių policijos ir jam 
Miklius teip-gi davęs.—

Tas lai buna ant didžiausio 
pamokslo visiems tėvynai
niams,nežinomoms žmogystėms

Isz Škotijos.
Carfin, 10 d. Kovo 1991. 

Garbinga „Katal.“ Redakcija!

Didei esmi dėkingas Jums 
už prisiuntinėjimą man „Ka
taliko“, kuris man labai pa
tinka, ir kuris turėtų rastis 
grįczioj kiekvieno lietuvio-ka- 
taliko.

Žiema pas mus szįmet buvo 

nebloga, szalo visai mažai. 25 
d. Sausio pasnigo ir nors ne- 
szalo, bet oras buvo sausas, ir

Studentų maisztai Masko- 
L lijoje.

„Kataliko“ skaitytojai jau 
žino apie pakilusius Maskoli- 
joje studentų maisztus ir apie 
maskoliszkos valdžios asztrius 
padavadijimus tame reikale. 
Dieniniai angliszki laikrasz- 
ežiai dabar pranesza, jog tie | 
maisztai Maskolijoje milži- 

niszkai užaugo ir jog augsz-1 
cziausius caro urėdninkus ap
ėmė didėlė baimė, kad isztų^ 
maisztų gali užaugti didelis 
pavojus visam caro autokra- 
tiszkam parėdkui. Carą da-| 
bar vaktuoja tukstaneziai ka
zokų Carskoje Selo palo- 
ciuose, nes Petergurge jau jau 
per angszta. Sztai ką ra® 
apie tuos maisztus vienas ang- 
liszkas laikrasztis, kurio re
daktorius yra vienu isz di
džiausių Maskolijos bieziuolią 

Suvienytose Valstijose:
Paskutinis Maskolijos stu

dentų maisztas, kurio centru 
yra dabar Maskva, atnaujini 

straiką ir maisztus 1889 m. 
pavasario ir po teisybei gali 
būti pavadintas iszsiplėtoji- 
mu nesmagumų, kurie pini 

dviejų metų pasirodė visuose Į 
centruose apszvietimo Masko
lijoje, beje: Maskvoje, Peter
burge, Kieve, Kazaniuje, Char
kove, Odesoje, Tomske ir Var- 
szavoje. Tada buvo uždaryti 
universitetai ir techniszkoi 
mokslainės ir 30000 studentą 
straikavo arba buvo nepn| 

leista dabaigti mokslus. Smar
kus pasielgimas valdžios ne
buvo pagiriamas net auga- 
cziausiose sferose, kolei stu
dentai su savo straiku neper
žengė placziausių draugiszkor 
tvarkos rybų. Studentai Mas 
kolije anaiptol neyra tokiu 
elementu kaip Anglijoje a 
Suvienytose Valstijose. Pats 
„valdžios charakteris“, sujung
tas su tūlais slaviszko tempe-

auksas bus prit 
lies jūres krai 
ugnim ir kan 
žmones tukstai 
turtui, bet ir j

Ir tai da 
Bet tai buvo b 
godas tigras, s 
ciją, negu tok 
jos gy ventoja: 
žmonių moksl 
szimtų metų ]

• Isz tarpo 
mėjo savo ūži 
riką, būtinai

i galo sanlygos 
valdė pietini 
dalis pateko 
užgriebė Iszį

Pereitan 
priguliu ingor 
sau linosybę. 
ka susideda j 
tojai vartoja i 
jųjų pratėviai 
vieszpa taujan 
o pietinėj iszj 

0 kur di 
žemė vien jiei

paskirimus aj 
bėjo europiec 
kaityti. Nėr 
plaukti jūres- 
ant jos vėliav 
ar tos vieszpa 
svetinių žemii 
mu ir praplat 
nors szalies t 
niais tai ang 
nesuprato, k 
mu prisižiur 
vėliavai, bet 
galėjo supra

už kokias ta 
Bet veikiai t 
biauriausi žii

vus visiszka 
bei kanuoli

nesmagumų. D. K. bergijus Vieno 
daugiausiai prisidėjo prie pa-įgreit nori 

darymo ministeriu Bogoliepo- 
vo ir jis nemažai teipgi atsa
kantis yra už įnirszimą tūlų 
radikaliszkųjų studentų. Jie 
yra persigėrę neapykanta val
džios ir viskas, kas iszeina isz 
ryką, randa simpatiją pas 
juos. Dabar jie (studentai) 
grupuojasi apie grafą Tolsto
jų, nes ansai be baimės skel 
bia keistas savo ekonomiszkas, 
politiszkas, draugiszkas ir ti-

Tolstojaus propaganda ma
žai pritarėjų randa szioje sza- 
liję teip ir studentų agitaci
jos neatras didelių užtarėjų.

Sąjaucziame tūliems jų sie
kiams ir neužginame, jog tan
kiai teisybė neyra jiems sutei
kiama, bet turime pripažinti 
isz kitos pusės, jog jų radika 
liszkos idėjos ir jų nemokėji
mas suprasti laimės yra atstu- 
mianeziais ir pavojingais kiek
vienai draugijai. Liberalizmo 
pasekmė neiszvengtina ir Mas
kolijoje, ale laisvė toje szalije 
negali eiti keliais, kuriuos no
rėtų jai iszvesti nedakepti stu
dentai!

Teip raszo tas angliszkas 
laikrasztis ir turime pasakyti, 
jog daugelije dalykų turi tei
sybę. Isz savo pusės mes ap- 
gailistaujame tuos lietuvius 
studentus, kurie ima dalyvu 
mą anuose maisztuose, kad jie 
butų ir teisingi, nes savo pasi
elgimu apsunkina kelius ir 
teip jau suspaustai lietuvystei.

Antanas.

Užpuolike 
ant indijo 
daugybę, 
jonų beli 

Kad 
Valstijos 
mislyta. 
dijonų g 
ta, idant 
žemės n 

Bei
■ o supri 
juos pri 
iriklau

■ iems p: 
tai jie ] 
to turėj 
abiaus

Isz 
su indi' t 
tarp sa 
1840 ir 
įnirtusi 
katalik 
singiau 
glams, 
žiavo t 
butų jį

jautėsi 
stabu, 
žudžia 
kų, pa

DUS. 
tiszko < 
bti nei 
n p t--1



KATALIKAS.

as laikėsi apie tris sąvai- 
Dabar-gi vėla atszilo ir 

re jau tikrų pavasarį.25 d.
io anglekasyklose Carfin 
inlea Coal Co. patiko ne- 
lė du škotu. Nuėjo jiedu 
•t ant nakties. Betaisant 
is buggy’es nupuolė isz 
zaus rakas ir juodu labai 
kai sužeidė. Pasveikti jie 
veiks, bet dirbt vienas isz 
kažin ar galės. Pirmų die- 
Kovo tose pat mainose lie- 
rys Jurgis Stankeviczius ne- 
ežia uždegė gazų, isz ko ki- 
baisi ekspliozija, ant laimės 

non ės visi liko gyvais, bet 
iglekasyklos ant poros są- 
riezių nustojo dirbę- Kasy- 
lose Carfin Dixon Coal Co. 
'. Kriszcziunas prakirto van- 
eni kuris su tokiu smarku- v
nu muszėsi Į mainas, kad dar- 
liniukai vos spėjo iszbėgti 
palikdami mainose savo dra
bužius ir laikrodėlius. Ang- 
lekasyklos nedirbs, kol iszsems ;

ė 
į

i

4 d. Kovo P. Juodskurii f 
gyvenantis pas K. Stankevi | 

i ežių, kada visi iszėjo į darių | 
o gaspadinė į krautuvę, ia-| 
siuntė vaikų parneszti cigare | 
tų, o pats atplėszė kito vaiki | 
no kuparėlį, iszsiėmė £ M i 

($50) ir laikrodėlį ir iszdumėi 
sau. Namiszkiai dasiprato,!

• kad ans dums į Lietuvą, dari! 

‘■ žinių policijai, kuri su K. Si į 
>• nuvažiavo į Leithų, kur rado Į 
v j besijudiuantį jau botų iszcri | 

as į Hamburgu. Policija sulaikė | 
i°l botų, ant kurio ir atrado uųg 

as pauksztukų. Net ir pinigą' 
as visus atrado apart 7 shilingii 

’ip Slidžia paskui apsudijo jįuil 
ai- 40 dienų kalėjimo.Abėlnaitg 
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tas su tūlais slaviezko

įtekmėmis, suteikia viešiems 
studentų darbams politiszką 
charakterį. Didžiausia dalis 
studentų, nes dauginus nei 60 
procentų, yra vargszai be gra- 
szio, užsilaikanti isz visuome- 
niszkos milaszirdystės arba sti
pendijų, nors jie yra huosi 
nuo visokių mokesezių, dide-. 
lių ir mažų, kurios yra už
krautos ant amerikoniszkų ko-

■ legijų mokintinių. Isz visko 
jie nekantanti, nes jų gimna- 
zijaliszkas patyrimas neyra 
smagus, sveikas, liuosas, ne
pažįstus atviro gyvenimo, ži
nomo mus szalies studentams. 
Toks jų padėjimas sujudina 
juos agituoti priesz tebyrias 
draugiszkas ir politiszkas gy
venimo iszlygas. Dėlto tai 
akcidentaliszkas nesutikimas 
už tūlų mažmožį gali sukurs
tyti jųjų rustam upe (humore) 
didelę liepsnų, kurioje valdžia 
papratus yra manyti revoliu
cijos apsireiszkimų. Dabarti
niame atsitikime nesutikimo 
sėkla buvo pasėta 20 d. Vasa- 
sario 1899 m., kada netaktisz- 
kas Peterburgo universiteto 
rektorius, turįs apie 3700 stu- 
tentų, grųsino studentams po
licija, jei anie mėgįs szvęsti 
„kalbos dienų“ (speech day) 
pripuolanczių tada. Studen
tai, neklausydami rektoriaus, 
mėgino turėti gerus laikus, bet 
beeidami į centrų miesto, rado 
ulyczias apstatytas kazokais; 
nepabūgę anų mėgino jie per
si veržti per anų szerengas, bet 
kazokai priėmė juos knutais. 
Tas atsitikimas sujudino visus 
apszviestesnius maskolius ir 
sukėlė varžymus, kurie iki 
sziai dienai tęsiasi. Pats M. 
de Witte, finansų ministeris, 
simpatizavo su studentais ir 
iszreiszkęs buvo, jog universi
teto rektorius ir policija per 
asztriai pasielgė. Ale kada 
tūli nesusivaldanti studentai 
pradėjo platinti revoliucijo- 
nieriszkus atsiszaukimus, val
džia turėjo suvaldyti nekan- 
tautus su geležine ranka, isz- 
varydama neramiausius ir ka
rinėn įmesdama didžiausius 
maisztadarius.

Nors valdžia atidarė neuž
ilgo universitetus ir augsztes- 
nes mokslainės, agitacija 
anaiptol neapsimalszino. Szo- 
vimas į apszvietos ministerį 
Bogoliepovų Peterburge 27 d. 
Sausio ir demonstracija priesz 
didį Kunigaiksztį Sergijų Mas
kvoje yra tolesne tųsa 1889 m. 
nesmagumų. D. K. Sergijus 
daugiausiai prisidėjo prie pa
darymo ministeriu Bogoliepo- 
vo ir jis nemažai teipgi atsa
kantis yra už įnirszimų tūlų 
radikaliszkųjų studentų. Jie 
yra persigėrę neapykanta val
džios ir viskas, kas iszeina isz 
rybų, randa simpatijų pas 
juos. Dabar jie (studentai) 
grupuojasi apie grafų Tolsto
jų, nes ansai be baimės skel 
bia keistas savo ekonomiszkas, 
politiszkas, draugiszkas ir ti- 
kėjimiszkas pažiūras. Kaip 
Tolstojaus propaganda ma
žai pritarėjų randa szioje sza- 
liję teip ir studentų agitaci
jos neatras didelių užtarėjų.

Sųjaucziame tūliems jų sie
kiams ir neužginame, jog tan
kiai teisybė neyra jiems sutei
kiama, bet turime pripažinti 
isz kitos pusės, jog jų radika 
liszkos idėjos ir jų nemokėji
mas suprasti laimės yra atstu- 
mianeziais ir pavojingais kiek
vienai draugijai. Liberalizmo 
pasekmė neiszvengtina ir Mas- 
kolijoje, ale laisvė toje szalije 
negali eiti keliais, kuriuos no
rėtų jai iszvesti nedakepti stu
dentai!

Teip raszo tas angliszkas 
laikrasztis ir turime pasakyti, 
jog daugelije dalykų turi tei
sybę. Isz savo pusės mes ap- 
gailistaujame tuos lietuvius 
studentus, kurie ima dalyvu 
mų anuose maisztuose, kad jie 
butų ir teisingi, nes savo pasi
elgimu apsunkina kelius ir 
leip jau suspaustai lietuvystei.

Antanas.

Pasakojimas isz laikų kariones europieczių su indijonais SziaurinOje Amerikoj.

Amerika!.... Ant vieno tik tos szalies paminėjimo kiek
vienam perbėga mishs apie indijonus, apie kruvinas kovas ir 
turtus, kurių dėl žmonės isz visų svieto darių plaukte plaukė, 
kaipogi ir dabar dar plaukia į tų naujųjį pasvietį, į tų „pienu 
ir medum tekanezių szalį.“

Kada 1492 metuose Kolumbas atrado Ameriką, jis rado 
ten daugybę aukso. Indijonai nepažinojo vertės aukso, ir la
bai stebėjosi, matydami, kaip „baltveidžiai“, tarsi musės ant 
medaus, puolasi ant tokio niekniekio. Szniurehs stiklinių ka- 
rielių, peiliukas arba szmotelis kokio nors audinio jųjų akyse 
turėjo daugiaus vertės, negu szmotas aukso.

Taigi, bėdžiulėliai indijonai nė neprijautė, kad tas pats 
auksas bus priežasezia jųjų nelaimių, kad tas pats auksas pra
lies jūres kraujo.... Iszpaniszki bei portugaliszki parėjimai 
ugnim ir kardu iszpustyjo puikiausias szalis iszgalabyjo 
žmones tukstanezių tukstaneziais, prisisavindami netiktai jųjų 

turtus, bet ir jų žemę.
Ir tai darė vis europiecziai vardan neva civilizacijos! 

Bet tai buvo biauii neteisybė, nėsa kada Pizzoro, ans krauja- 
godas tigras, atidengė Peruvijų, rado ten augsztesnę civiliza
cijų, negu toki anuose laikuose buvo Iszpanijonaj.' Peruvi- 
jos gyventojai turėjo jau raszytus įstatymus, turėjo vieszas 
žmonių mokslainės, kurias Iszpanija ir Portugalija tik keletu 

szimtų metų paskiau pas savę įvesdino.

Isz tarpo Europos vieszpatysczių dvi ypatingai atsižy
mėjo savo užmaeziomis bei pasistengimais paveržti sau Ame- 
rikų, būtinai Iszpanija ir Anglija. Po ilgų-ilgų tųsymų ant 
galo sanlygos susitvėrė teip, kad Iszpanija ir Portugalija už
valdė pietinę Amerikos dalį, o Anglija sziaurinę; vidurinė 
dalis pateko keletui tautų iszvien, bet ir ežia daugiausiai 
užgriebė Iszpanija.

Pereitam szimtmetyje Amerikos vieszpatystės, buvusios 
prigulmingoms nuo europieczių, pakėlė revoliucijų, iszkariavo 
sau liuosybę. Sziųdien sziaurinė, pietinė ir vidurinė Ameri
ka susideda jau isz savistovių vieszpatysczių, nors jų gyven
tojai vartoja iki sziųdien kalbų tų Europos szalių, isz kurii 
jųjų pratėviai yra kilę. Tokiu budu sziaurinėje Ameriko, 
vieszpataujanczia kalba yra angliszka, vidurinėj iszpaniszka, 
o pietinėj iszpaniszka ir portugaliszka.

O kur dingo indijonai? — paklaus kas. — Jug tai buvo 
žemė vien jiems Dievo paskirta?

Teip, bet matai europiszka civilizacija pataikė ir Dievo 
paskirimus aplenkti. Indijonai yra laukiniai žmonės — kal
bėjo europiecziai — todėl jų ir prie žmonių negalima pris- 
kaityti. Nereikėjo, būdavo, nieko daugiau, kaip tik per
plaukti jures-mares, dasigauti prie kokios nors žemės, įsmeigti 
ant jos vėliavų, iszkilmingai apszaukti tų žemę savasezia tos 
ar tos vieszpatystės, to ar kito karaliaus, — ir užbaigta. Toks 
svetimų žemių užgriebimas vadindavosi iszkilmingu apėmi
mu ir praplatinimu vieszpatystės rubežių. Indijonai kokios 
nors szalies tankiausiai be jų žinios ir noro tapdavo pavaldi
niais tai anglų, tai iszpanų tai portugalų. Bėdžiai, jie nieko 
nesuprato, kų su jais daro. Teisybė, su vaikiszku žingeidu
mu prįsižiurinėdavo jie ateiviams ir užkisztai ant jų žemės 
vėliavai, bet jie nieko neiszmanė, kadangi ateivių kalbos ne
galėjo suprasti.

Patrijarkaliszkame savo prastume europieczius laikė jie 
už kokias tai augsztesnes esybes, o kaip kur net už dievus. 
3et veikiai turėjo persiliudyti, kad tie menami dievai yra 
niauriausi žmonės su žvėriszka notura. Jie pamatė, kad tie 
„baltaveidžiai“ papildo tokius žiaurius darbus, koki tarpe in- 
dijonų niekados neatsitikdavo ir nebuvo pažįstami. Tada 
nelaimingi indijonai griebėsi už ginklų, kad menamus die
vus visiszkai isz savo szalies iszvyti. Bet vargas! Karabinų 
nei kauuolių kulkos veik juos pertikrino, kad kova jau ežia

Vienok buvę iki sziol laisvais žmonėmis indijonai ne teip 
greit norėjo pasiduoti užpuolikams, kurių kęsti negalėjo. 
Užpuolikai gi, nepripažindami jiems jokių tiesų, medžiojo 

ant indijonų, tarsi ant laukinių žvėrių, ir iszgalabijo tokią 
daugybę, kad sziųdien Amerikoje suvis mažas skaitlius indi
jonų beriko.

Kada numetę Anglijos jungų susiorganizavo Suvienytos 
Valstijos Sziaurinės Amerikos, tada jau ir apie indijonus pa- 
mislyta. Idant iszvengti bereikalingų kraujo praliejimų, in
dijonų giminėms tapo paskirta turi žemės plotai bei prisaky
ta, idant jie ten ramisi gyventų, neperžengdami atvestos jiems 
žemės rubežių.

Bet tai mažai kas gelbėjo: indijonai mat niekaip negalė
jo suprasti, kokiomis tiesomis ateiviai pasinaudoja, kad gari 
juos priversti apsigyventi ant vienos vietos. Jug ta žemė visa 
jriklauso jiems, nuo amžių - amžių jų tėvų apgyventos ir 
jiems paliktos, o ne ateiviams — manė sau indijonai. Todėl 
:ai jie peržengdavo rubežius paskirtų jiems žemės plotų, o isz 
to turėjo įvykti kruvinos karės, kurios indijonų skaitlių dar 
abiaus sumažino.

Isz to vienok nereikia manyti, kad europiecziai vien tik 
su indijonais butų vedę kares. Visai ne. Ėdėsi ji ne mažiau ir 
;arp savęs, ypacz anglai su iszpanais. Jug dar tarpe metų 
’.840 ir 1850 parubežiai Texas ir Meksikos buvo regykla 
nirtusios kovos. Meksika, su savo iszpaniszkais prietarais ir 

xatalikyste, buvo kaulu gerklėj protestoniszkiems, arba tei- 
singiaus sakant, anglikouiszkos bažnyczios iszpažintojams an
glams. Sziaurinė Upė, vadinama ežia Rio-del- Norte, rube- 
žiavo tiedvi tauti, bet buvo peržemu slenkscziu, kad negalima 
butų jį peržengti; ir todėl gaisrai ir galvažudystės vienoj ir 
kitoj pusėj smarkavo kasdien be pasigailėjimo. Abidvi tauti 
jautėsi savo tiesose, viena kitai tokių nepripažindami, ir neį- 
stabu, nės abidvi buvo, tiesiog sakant, užpuolikais ir galva
žudžiais, o jų religija buvo gal tiktai atmainymų isz senų lai
kų, paproeziais surisztu su jų tėviszkėmis - Europos szalimis.

Iszdidę anglai rokavo savę stovint augszcziau už iszpa- 
nus. Meksikonus pravadino jie „geltonpilviais“, ir savo tau- 
tiszkoj neapykantoj nuėjo teip toli, kad nesidrovėjo apskel
bti net, jog užmuszti „geltonpilvį“, jeigu tik kur pasisektų, mano Hektoras tavę laimingai nunesz. 
netik nėra nuodėme, bet prieszingai — geru darbu. (Toliaus bus.)

Taigi mat kaip tori gari nuvesti aklybė ir neapykanta!
Priesz kits kitą stovėjo trys abazai: anglai tykojo progos 

užklupti ant meksikonų, meksikonai ant anglų, o ant tų ir 
pirm utinių jų galando dantį indijonai, būtinai gentė Koman- 
ežių, kurie tose apielinkėse bastėsi.

Buvo tai 1845 metuose. Placziuose tyruose, netoli upės 
Rio-del-Norte, tarp meksikoniszkos ir anglo • amerikoniszkos 
kariaunų užsidegė kova. Nebuvo tai reguliariszka karė; dė
lei jos žiaurumo ir kruvinumo garima tai greieziau pavadinti 
galabinimii kits- kito. Pergalė buvo meksikonų pusėje; jei
gu kuris anglas nežuvo nuo kardo, buvo į nelaisvę paimtas. 
Į nelaisvę paimta net vieną czielą kompaniją drauge su afi- 
cierais ir pulkaunyku.

Nubudę anglai sekė paskui savo pergalėtojus, nežinoda
mi koks jų likimas laukia, nors galėjo tai dasimislyti, kadan
gi teip viena, kaip ir kita kariaujanezių pusė su paimtais į 
nelaisvę trumpai atlikdavo. Augsztesnius aficierius palaiky
davo nelaisvėje ilgiau, jau tai, pasitikėdami, kad prieszinin- 
kai norės juos iszpirkti ir už tai brangiai už
mokės, jau tai kad iszmainyti ant savųjų. Prastuosius gi ka
reivius arba priskirdavo prie savo kariaunos, arba tiesiog su- 
szaudydavo.

Po pirmam karžygiui, kada kariauna silsėjosi, o surakin
ti nelaisviai sto.vėj’o po sargyba, meksikoniszki aficieriai susi
rinko ant rodų. Anglų pulkaunykas teipgi buvo tarp jų ir 
vedė tarybas kaslink likimo paimtų į nelaisvę savo kareivių. 
Matomai tarybos nėjo pagal jo norą, kadangi nuolat kas žiu 
ką murmėjo ir kaktą raukė.

Tuo tarpu prisiartino prie jo jaunas anglo-amerikonisz- 
kas aficierius. Ženklai ant jo maudieros rodė, kad yra užsi
tarnavęs jau kapitonas. Buvo tai lainus, gražus jaunikaitis, 
isz kurio subudavojimo ir apsiėjimų galima buvo pažinti drą
sų ir nebojantį ant jokių pavojų vyrą.

Pulkaunykas, dasimislydams, kad jaunas kapitonas nori 
su juom sznekėti, prasitraukė isz susirinkusio oficierių būre
lio ir prisiartino prie jo.

— Apie ką einasi, kapitone?— užklausė, pasitraukęs 
keletą žingsnių į szalį.

— Pons pulkaunyke — atsakė kapitonas, — dalykai 
kliudo ežia mano paties ypatą.

— Nebijok nieko, — ramino jį pulkaunykas, — negrą 
sina mums joks pavojus. Vos tik dabar gavau nuo musų 
meksikoniszkų ginkladraugių žinią, kad mus rūpestingai sau
gos nuo kokių nebūk pasikėsinimų isz szalies įnirtusių karei
vių.

Kapitonas kareziai nusiszypsojo.
— Pons pulkaunyke, tarė, — jeigu ne mano ypata, gal 

teip ir butų, bet dėlei manęs vieno esame visi pavojuje.
— Kaip tai? — užklausė nusistebėjęs pulkaunykas.
— Na teip, — atsakė kapitonas; tarpe eskortuojanezių 

mus kareivių randasi tūla ypata, kuri trokszta mano kraujo. 
Keletą mėnesių atgal buvau tą geltonpilvį sugavęs, bet pasi
gailėjęs dėl jo virvės, liepiau tik įkrėsti jam penkiasdeszimts 
rykszczių ir paleidau. Pagrasino man, kad jis to niekados 
neužmirszęs. Ir neužmirszo. Savo ausimis girdėjau, kaip jis, 
drauge su sau panasziais sėbrais, prisiegė prie pirmos geres
nės progos manę nuszauti.

— Hm, blogai, burbtelėjo pulkaunykas.
— Labai blogai, — kalbėjo toliaus kapitonas Eurikis, 

nes teip jis vadinosi. — Czia jau einasi ne vien apie mano 
ypatą, bet apie mus visus. Geltonpilviai ir teip jau neužga
nėdinti, kad mus iki sziol dar nenugalabinta. Su pirmu szu- 
viu, kaip veikiai tik geltonpilviai užuos ir pamatys kraują, 
tada ir meksikoniszki aficieriai neįstengs sulaikyti kareivius 
nuo iszskerdimo musų. Jug tai tigrai, kuriuos pajautimas 
kraujo apsvaigina, paregėjimas gi jo patraukia prie galvažu- 
dysezių ir tironybių.

Pulkaunykas ilgai stovėjo užsimislinęs. Suprato, kad 
kapitonas turi teisybę ir kad pavojus yra be galo didelis. 
Meksikoniszka kariauna, tai ne reguliariszka kariauna, kur 
oaklusnumas ir disciplina yra pirmueziausia kareivio dorybe, 
bet tik surinkimas isz visų svieto dalių latrų, parėjimų, avan- 
turistų, kurie paniekinę dorą darbą, norėjo gyventi isz plėszi- 
mų ir vagystes. Toki žmonės tik dėl akių būva paklusniais, 
ir tai vien tada, kada jiems patiems grasina pavojus, arba ne
galima tikėtis iszplėszos. Tuo tarpu dabartiniams ne- 
aisviams atimta tik ginklus, visai jų neapiplėszus.

Negalėdamas nieko iszmislyti, kaip galima butų iszsigel- 
bėti nuo to liūdno likimo, atsigrįžo pulkaunykas į Enrikį.

— Kokią gi duosi man rodą, kapitone? Ar turiu viską tą 
apsakyti meksikoniszkiems aficieriams? Pasakyk man, kaip 
mislini padaryti, Enriki?

Kapitonas pakratė galvą.
— Tas nieko negelbės, — tarė, — jeigu, duokime sau, 

mano prieszininką ir praszalintų isz eskortos, tai jis turi jau 
orisikalbinęs kitus, kurie jau vien dėl to, kad aficieriai apie 
tai dasižinojo, pasirūpins savo draugui patarnauti. Ar ans, 
?edro, mano prieszininkas, bus praszalintas, ar ne, vistiek: 

asz neužilgo busiu nugalabintas.
— Tai ką-gi daryti? — užklausė vėl pulkaunykas.
— Pons pulkaunyke, — tarė patyloms Enrikis: — pave- 

' yk man pabėgti.
Pulkaunykas net žingsnį atgal atszoko.
— Kapitone, mislis apie pavojų matyt tau net galvą ap

suko! Kaip gari mąstanti apie pabėgima dienoje ir prie to- 
dos skaitlingos eskortos!

— Kitokios iszeigos nėra!
— Bet gi tavę pavys, užmusz!
— Kad ir teip butų, tai vis-gi pavojus nė kiek man ne

didesnis.
— Mirtis neiszvengtina!
— Gal but, — atrėmė Enrikis, — bet tąsyk geltonpilviai 

nepamatys, nė nepajaus mano kraujo, o per tai ir visa musų 
kompanija bus iszgelbėta.... Pavelyk man pabėgti!....

— Prakilnus esi, kapitone, — tarė, — ir tavo pasiszven- 
timas vertas pagyrimo. Begk gi, ir duok Dieve, kad tau pa
sisektų laimingai pabėgti.... Bet tavo arklys neperdaug ver
ias. Imk geriau mano, o man savo palik. Jei bus garima,

Draugysczių reikalai.
Gvardija D. L. K. Vytauto, 30 d. 

Kovo, subatos vakare eis prie Vely
kines iszpažinties, o ant rytojaus 31 
d. Kovo, 7 vai. kožnas kareivis su 
uniformom ir ženklais Gvardijos tu
rite pribūti i bažnytinią szv. Jurgio 
Salę, isz kur in corporo eis prie Ko
munijos. Kurie neturite koreziu- 
kiu, atsiszaukit prie antrojo Sekr. 
Jul. Dychavicziaus. Komitetas.

„Kaliliko" agratii, 
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nSti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
New Philadelphia, Pa. ir apielin- 

kfj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius. 

Jonas Klusas, 4617 Stiles st. 
Frankford, Philadelphia, Pa.

Kiventoą, 111. mus agentu yra 
p. Alex. Kro«kinis.

Pittsburge mus agentu yra
J. Grajauckas. 

Chicago Hights, Ill. mus agentu yra
J. Kuszleikis.Lietuviszkas Teatras!

„Gera BurtininkP“ — „Trys Do
vanos.“ Bus losztas mokslainės vai
kų ant naudos szv. Jurgio bažny
czios. Nedalioj 5 d. Gegužio 1901 
m. szv. Jurgio parapijinčj salėj ant 
33-ios ir Auburn Ave. Prasidės 7 
vai. vakare. Sale bus atidaryta 5 
vai. Po teatro bus balius.

Szirdingai užkviecziami yra visi L- • • ■ ■■
lietuviai ir lietuvi, jaunikliai iUme’d'4!u į'tl0įį:i;į;” w^varbu 
panelės atsilankyti ant to teatro. reik|11< į arba jis pa(s j(jj feur ran 

— dag.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo susiedoFrancizsz- 

kausGeczo, paeinanezio iszBalandisz- 
kes sodos, Vainutu par. Kauno gub. 
Raseinių pav. 2 metai atgal jis gy
veno ant 59 ulyezios, Chicago, Ill. 
Jeigu kas žinotų kur jis gyvena,

Szesztas didelis teatras. Kaz. Stulga,
Perstatymas su giesmėmis 5-sepersky- g224 s. Morgan st. Chicago III. 

rimuose po vardu „Givenimas szv. Jur- •
gio muczelninko”. Surengtas storone
Lietuviszkos Teatraliszkos Dr. szv.Mar- Pajieszkau savo brolio JonoKren- 
tyno isz parapijos szv. Jurgio. Bus per- czaus, paejnanCzio isz Kauno gub.- 
statvtas NedOlioj 28 d. Balandžio, 1901. ,, ■ • tz u- i •„ m c „ , Raseinių pav. Kaltinėnų valszcziausFreheit Turuer salėjo 3417 S. Halsted . f. , , v
str. netoli 31 ulyczios. Salo bus atida- Pr parafijos. Meldžiu atsiszaukt 
ryta 5*4,prasidės teatras 7tą vai. vakare. n®s turiu svarbų reikalą, arba kas 
Inženga labai pigi ba ant tokio puikaus kitas jei žinot jo adresą.
perstatymo, tiktai 25c ir 35c ypatai. Po A.Krencius
Tmralm puiku, Mlus. 706 8. Canal st’ Chicago III.

Tai gi mieli brolei ir sesers užpraszo- ”
me vysų kuonuoskaitlingiause susirinkite
ant to puikaus perstatymo kur pamatysit Pajieszkau Tadeuszo Juszko, isz 
visas kanezias szv. Jurgio, kaip jį muszO Balnu sodžiaus, Eržvilko volosties, 
budelei su geležinėms lazdoms ir uždėjo Kauno gub.; 9 metai Amerike. Pa
sunki. akmenį ant krutinės, ir paskui jieszkau tei j Mateuazo Beinoro, 
suko ant rato, kur visa kūną iszdraske Iki „
kaulų Ir tt. Mieli brolei ir sesers, szitas Vlln,8zklH sodžiaus B^eimų par, 
perstatymas yra naudingas kiekvienam Kauno gub. antri metai Amerike. 
katalikui. Todėl praszom visų atsilan- Aniedu pats, ar kas juos žino, pra- 
kyt, nes turOsit didelę naudą isz to, roles gzau duot žinią ant szio adreso: 
yra rankose geriausių Amatorių Chica- Jonag Stonee8)
goj, o rezisierysto yra pavesta M. Ka- c .. , „ ,
dzievskiui. Suguodone 4<57 Stiles st. Frankford,

Liet. Teatr. Dr. szv. Martyno. Philadelphia, Pa.

Blllilis! Blllilis! Pajieszkau savo brolio Motiejaus
. -i i J Kutos. Pirmiaus gyveno South Szlrdingai užkviecziame atsilankyt

ant mus ANTRO PUIKAUS BA- Boston,Mas. Jeigu kas žinotų arba 
LIAUS, surengto Jaunų Amerikos Lietu- jis pats meldžiu duoti atsakymą ant 
vių Pasilinksminimo Kliubo, ant Frei szio adreso:
heit Turner Salos, 3417 South Halsted St Stanislaus K. Rectory 
Street NedOlioj, 14 d. Balandžio 1901. XT i > , , ,
D ... . , . , t > ok Corner Noble and Ingrahm sts.Prasidėsi vai. po pietų. Inžanga 25c. . n
MuzykO po vadovyste profesoriaus Kie- Į M ioker Park Station. Chicago. Ill. 
fer. Po Grand March dvi valandas 
merginos szokįs vyrus. Bus duodami 
puikus programai ant iszOjimo Grand 
March. Ateikit visi ant mus pasilinks
minimo.

Pigus pirkimas Farmų 
Wisconsine.

Jeigu kuris isz lietuvių norėtu 
pirkti sau Farmą, tegul atsiszaukia 
pas savo tautietį Juozą Urba, nes jis 
yra Farmų agentas.

JUOZAS ULBAS, 
je Szv. Jurgio parapijos salC-je 21 d. Į 3316 21uburn Av. Chicago, Ill. 

Balandžio (April), 1901. ant kurio 
grajįs puiki niuzyke, Ant to pasi
linksminimo užkvieczia jaunikaiezius 
ir paneles, vyrus ir moteris atsilan
kyti kuoskaitlingiausiai.

Komitetas.

Su guodone
KOMITETAS

Balius!
Draugystė vyskupo M. Ualan- 

czausko laikys savo balių bažnytinė-

Union CliUiiog Mlg. Cd.
O PUIKUS RUBSIUVIAI. o 

Kelnias siuva ant orderio nuo §4 
ir daugiaus. Siutus nuo S12.00 ir

Temykit, Lietuviai!!! I daugiaus. Laiko drapanas, skrybe- 
Nuo szio laiko paleidžiam žodynėlius ]gg( kepures, czeverykus, czebatus 

kopigiausiai, idant kiekvienas Tautietis . . .. J
galėtų nusipirkti, ir davęs apsidaryti ki- lr t01P toliau.
J™ pireStk?‘tok™IJS'S'tuX Bros. Loenininkal

Lietuviszkai-Angliszkajį gaus už 70o.; 3621—3623 S. Halsted Str.
Angliszkai-Lietuviszką už 30c.; abudu CllictlO'O Illinois
už dolerį. Kas norėtų pirkti nesusiutus o ’
abu gaus už 80 centų. Raszykit pas

Rev P. Saurusaitis, ■ ■■— ------------  -  -.............— —
34 John street. Waterbury, Conn. Tikrai Lietuviszkas Salilllias

------ ---------------- ant Town of Lake. Geras szaltas alus, 
TeillVkit lietllVilli! seniausios arielkos kvepianti cigarai ir 

r---------------------- czysta vieta del užeivių. Apart to didele
Paskolinimo ir budavojimo drau- gaĮe ant jMitingiį, Balių veselių ir kitokių 

Skyste po vardu Keistuczio No. 1 zobovų. Teipgi turime puikia Ruską 
nuo czetvergo (21 d. Vasario 1901) pirtį ir geriauses maudykles del iszsi- 
pradėjo pardavinCti akcijas 8 šeri- maudymo, nes tai geriausia maudine ne- 

XT . .. . , .. . . , gu Chicagos visam mieste, kurią galitos. Norinti pristoti prie tos drau- 6 b ' \•> r r . , . . rasti pas mus ant Town of Loke
irystOs ffali ateiti ant susirinkimo ir , . , .
prisirassyti. Norinti pasiskolinti pi- V P^ellS ir J. NOVlCklS 

. , , . i ■ j 4458 S. Wood Cor. 45-th Sts.mgų tegul atsiszaukia po adresu, | CHICAGO, ILLINOIS,
eur laikomi yra mitingai į augsz- 
cziaus minėtą draugystę; 3301 Au- 
jurn Ave. Chicago.

Sekreterius K. Pocius,
925, 33rd Str. City.

„Žvaigžde“
Didžiausias katalikiszkai-tautisz- 

kas lietuviszkas laikrasztis. Iszeina 
kas szetvergas. Kasztuoja ant me
tu §2.00 į užmarę §2.50. Telpa 
„Žvaigždėj“ puikios patrijotiszkos 
apysakos, užimanezios kiekvieną 
žmogų.

Raszant į „Žvaigždes“ redakciją 
reikia padCti tokį adresą:

„ZVAGZDE“
Station W. P. O. Box 17

Brooklyn, N. Y.

W. Talarczyk, 
DIPLIOMATISZKA 

AKUSZERKA. 

Gydo visokias ligas priguliu- 
ežias prie akuszerijos.

4523 S. Wood st. Chicago, Ill.O '

Antanas Tamborski,
Kuogeriausias Lietuviszkas kriauezius 

ant Town of Lake. Siuva ir iszdirba 
gražiai viriszkus ir motoriszkus drabu
žius. Atnaujina ir nudaro visokias dra
panas. Darbas artistiszkaS ir gvaran- 

tavotas.
4416 S. Wood st. Chicago, Ill.

NAUJAS LAIKRASZTIS.
Philadelphijoje, Pa. pradės iszeidi- 

nėti naujas laikrasztis po vardu:

„LIETUVIS“,
kuris kasztuos ant metu tiktai §l.oo. v
Kiekvienam, kuris priduos savo ad
resų, siusime 4 pirmus numerius ant 
pažiūros, kožnas todėl tegul atsi- 
szaukia. Raszykite:

ANTANAS A. JOCIS, 
764—766 So. Second Str.

Philadelphia, Pa.

ŽINGEIDU DEL SVIETO.
Tikrai pirmutine vienatine gy
dykla ant uželdinimo plaukų 
ant praplikusių galvų.Slinkimą 
plaukų į trumpa laika sudruli- 
na,yra duota užtikrinimas Įgya-

rancije], Kožnas užsiganėdina, kur jau 
tukstaneziams ypatų suteikė puikius, 
szvelnius ir tankius plaukus, ką tai isz- 
reiszkia szirdingos padekavonCs. Vieta 
ofisu yra: 256 Grand Str. ir 313 Bedford 
Av., Brooklyn. Norinti gauti visa rodą, 
ir informacijes per gromatą duodasi dy
kai, adresuokit sziteip:

The Brundza & Co.
Box 2361, New York City.



Lietuviai nuo Town of 
Lake turėdami kokį reikalą 
į „Kataliko“ spaustuvę gali 
kreiptis prie J. Nutauc, 4424 
S. Wood Str.

Dr. ILP.Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
prieše pietus.

CHICAGO, ILL.

Sandara L. K. Amerikoje.
Assekuravoja gyvastį ant 500 dol. už 

vieną dol. įstojimo ir 50 c. mCnesinOs, ar
ba ant 250 dol.^už 50 centų įstojimo ir 
25 centus menesinOs mokesties. Apart 
asekuravojimo gyvasties Sandara L. 
K. A. duoda dar pagelbą ligose ir susi- 
žeidimuose (kolietsvose). Sandara L. K. 
A. asekuravoja gyvastį vaikų ant 50 dol. 
Norėdamas prisiraszyti, raszyk pas prezi
dentą arba sekretorių Sandaros L. K. A.

Adresai Sandaros vyriausybes: 
Prezidentas, J. Montvila,

3222 Auburn avė., Chicago, Ill. 
Sekretorius, J. Murauskas,

4 Pius st., S S Pittsburg, Pa.
Kasierius, J. Marazas,

2131 Tustin st., Pittsburg, Pa.
Dvasiszkas vadovas, kun. S. Czepananis, 

431-4th avė., Homestead, Pa.

ADRESAI

Teatraliszkos szv. Martyno D-tes vyriausybes
Prezidentas M Kadziewski,

923 W. 18 place
Vice-Prezidentas M Adominas, 

3244 South Morgan St.
Prot. Sekretorius I Nausieda,
• 163 W. 23 Street

Finan. Sekretorius K Stulga, 
3234 South Morgan St.

Kasierius J Nausieda,
3245 South Morgan St,

Saldž. Szirdies V. J. vyriausybės.
Prezidentas .J. Smolenskas

3347 S Morgan street 
Vice-prezidentas St Macziukas 

5609 Schields Avenue
I Sekretorius K Vaicziulis

4428 South Wood street
II Sekretorius A Ežerskis

3307 Auburn Avenue
Kasierius J Dychavicžius

4737 South Paulina street.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 uL ir South Wood street.

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Dr. 0. C. HEINE,
Dentistas.

Ofisas ant kampo 31 ulyczios 
ir South Haisted Street.

GYVENA ANT VIRSZAUS AP
TIEKOS.

CHICAGO, ILLINOIS.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Haisted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Haisted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po $2.50,
8.50, 4.50 už tuziną, Įpatingos sąlygos 
už svodblnes ir famlijos grupas.

KAZ. POCIUS.
Užlaikau visokias brostvas, reikalin

gas Rymo-katalikui;
kaip tai:

rožanezius, škaplierius, kryže
lius, abrozdus, kryžius, knygas.

Parduodu viską kuopigiausiai, ir siun- 
cziu j kitus miestus ant pareikalavimo 
pacztu ar ekspresu.
925 33rd st. Chicago, Ill.

A. Piekalkiewicz,
Karpenteris, KONTRAKTORIS

IR BUDAVOTOJAS.

3328 Auburn ave.
Chicago, 11.

Pigei ir gerai budavoja namus, įrengia 
juos ir sutaiso. Lietuviai, reikale kreip- 
kitos prie jo.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Stanislovas Marcinkeviczius.
Parduoda Szipkortes ant vi

sų kelių mariomis.

Siunczia pinigus i visas dalis 
svieto greitai, saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forni
ezius nuo ugnies. . O

Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Nepamirszk adreso:

4514 S. Paulina st. Chicago, 111.
□ ESESSSEESSESSEEESESESESSSSSSSSSSSSSSSSSSSĘSS

DIEMANTO ELEKTROS KRYŽIUS.

Gvardijos D. L. K. vyriausybės.
Prezidentas Si Pocevyczia, 

693 W 19t h street ’
Vice-prezidentas J Klimaviczia,

4503 Page street
I sekretorius V Milaszeviczia,

562 W 13th street
II sekretorius J Dychavicžius,

4737 S Paulina street
Kasierius St Marcinkeviczius, 

4514 8 Paulina street.

Naujas Fabrikas!
Lietuviai žiūrėkit ir naudokitės! 

Užsidėjo iszdarbystę ant savo locnų 
properezių Ant. Sukurskis cigarų ir 
cigaretų isz Kaukazko tabako. Teip 
gi pristato i namus kur tik kas pa
reikalauja ir iszpildo orderius kuo- 
geriausiai. Norinti gauti geriausiu o O o u
eigaruir cigaretų arbavisokiogatun- O į “ V O
ko cigarus, kreipkitės prie:

ANT. SUKURSKI,
Wentworth ave. A 14 st. 

CHICAGO HEIGHTS, ILL.
Dr. B. F. Czižauckas, 

GYVENA ANT 1028 NORTH IIOYNE 
Tęi, West 728. Kampas Frankford str.

Uždėjo savo ofisą ant Bridgeporto pas 
L. Ažuką ant 3301 Auburn Ave. ir 33ios 
ui., kur buna Seredoms ir Nedolioms 
nuo 3 vai. po pietų iki 6 vai. vakare. Li
goniai paskirtose valandose gali kreiptis 
prie daktaro, kurs turėdamas ilgą prak
tiką, pasekmingai gydo visokias ligas, 
net ir tas, kurių kiti daktarai iszgydyti 
negali. 11—15

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

& vahndost
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip gi siuneziu 
pinįgus Į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Dr. 
S. Drozdowicz, Dr. Sweeney.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRABOR1US.^>

POVILAS MAŽAIKA
3305 Auburn Ave.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3305 Auburn avė. Tel. Yards 885 

CHICAGO, ILLINOIS.
Townleiko lietuviai gali kreiptis prie St. 

Marcinkevicziaus 4514 S. Paulina str.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

Kaz. Palszis,
Laiko geriausia Buczernę ir Grosernę

VISOJ CHICAGO, 
HIGHTS.

Szviežia ir rūkyta mOsa ir 
juKŲs? visoki daigiai dol valgių 
iSyjjy kuogeriausi.

....ANT....

Wentworth Ave. ir lotos
Chicago Hights, III.

Albertas Wachowsliis
1509 W. 22-nd st.

Chicago, III.
Yra tai vienatinis Chicago] lietu- 

viszkas Notary Public, rejentas, 
dėlto reikale lietuviai privalo kreip
tis prie jc. o visame kame gausite 
rodą, ir patarnavimą.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigar js ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkot savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Haisted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Didžiausias saliiinas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir \ ęselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, 111

HENRY HEINE,
------APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Haisted street.

Iszpildo visokius receptas. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už gerinusį gydiklą 
dol kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovu, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 8. Haisted st. CHICAGO, ILL.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, valkų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogl daro operacijas Ir turi gerlau- 
se pasekme.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: 2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir 1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3b ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. 104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

AR TL KURCZIAS??
Visi budai kurtumo arsunkaus girdėji

mo yra iszgydomi mus nauju budu,tik gi
mę kureziais neiszgydomi. Galvos užima 
iszgydo tuoj. Apraszyk savo ligą. Rodą 
ir apžiūrėjimas dykai. Gali iszsigydyti 
pats namie labai pigei.
Dr. DALTON’S AURAL INSTITUTE, 

596 La Salle Av., Chicago, Ill.

J. SILVERSTEIN
Iszdirbu ir parduo

du Ruską tabaką po 
50c., 60, 70 ir 80c., 
o Turkiszką $1.60, 
$2.40,$3.oo.ir $3.50.

Cigaretų 100 35c., 
45, 75 ir $l.oo. Ma-

sziniukes po 8c., gilzai 6c. 7, 8, 100. 
Cigaretų knygutes po 20c., 25, 35. 
tuzinas Cigar Cliping ir tabako 25c., 
30c. už svarą. Uuostyt 25c., 35c. 
svaras, cigarnyczios 2c., ir 3c.

Orderius iszpildome i visas dalis 
Amerikos greitai ir pigei.
490 S.Halsted&Cor.O’Brien st. 

CHICAGO, ILLINOIS.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO- 
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Lietuviszkas Dr. K. A. BUTKEVICZIA,
Ofiso (nu0 8 iki 10 isz ryto

] » 1 n 3 P° PietU 
adynos. ( „ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1844. CHICAGO

Kataliko
Spaustuve

&

KATALIKO SPAUSTUVE SPAUDINA 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLIAKATUS, VIZITKORTES IR ATLIEKA 
VISOKIUS KITUS DRUKORISZKUS DAR- 
BUS LIETUVISZKOJE, LENKISZKOJE IR 

ANGLISZKOJE KALBOSE IR TT.

Sanvaitinis Laih

No 14

Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metų at
gal tapo iszrastas Austrijoje, ir prasidekavojant savo 
naudai Kryžius tas veik pasiplatino Vokietijoj, Frau- 
euzijoj, Skandinavoj ir kitose Europos szalyse, ir 
szendien yra labiausiai pageidaujamas kaipo galin
gas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitu kūno 
negaliu.

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip 
muskulų kaip ir sąnarių, neuralgija ir kitus kimo 
skaudėjimus, nerviszkuma,nervų nusilpnėjimą, silp
numą, prastota nervų gyvumą, nervų nupuolimą, ne
miga, abejotinguma, dvasios nupuoljma, hysterija, 
paralyžių, sustengima, drebulį, neuralgija, apoplek
sija, nuomarą, szv. Vito szoki szirdies plakimą, gal
vos skaudojima ir visus nerviszko systsmo sugedimus.

Veikme jo apsireiszkia pati per save begyje kele- 
tos dienų, bet kartais užtrunka kelias dienas.

Kryžių reikia nesziot diena ir nakti, pakabinta ant 
szilkinio szniuruko ant kaklo, augszcziau szirdies 

indaubos. Mėlynoji puse turi but į apaezia apversta. Priesz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indek Kryžių į truputi drungna geriausio uksuso skystimą 
ir laikyk per keletą minutų. Vaikaitis žiūrint pagal amžių, uksusa reik su van
deniu atskiesti. Prekz to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis

%,

&

suteiks tokia pat nauda kaip kad geriausiejie elektriszki diržai, kasžtuojanti pen
kiolika bei dvideszimfs sykių daugiau. Kožnas szeimynos sąnarys, sveikas ar li
gotas, niekados neturi but be to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbeto- 
jum prieszai visokias kūno negales ir skausmus. Prisiųsk vieną dolerį per expresa 
ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savo kasztais pasiųsim 
viena Elektriszka Diemanto Kryžių, arba 6 už $5.00. Gauname tnkstaneziais re
komendacijų nuo ypatų, kurios su pagelba szio stebuklingo Kryžiaus iszsigyde. 
Yra užtektina del parodymo jo magiszkos galybes. Sztai pora rekomendacijų:

Asz sirgau ant Reumatizmo, per keletą metų. Po szeszių nedelių vartojimo 
jus Elektrikinio Diemond Kryžiaus galiu pildyti savo priderystes, todėl yra geriau- 
se gyduole isznaikinimui Reumatizmo sopulių. Paul Povil, of Milwaukee, Wis.

Asz ilgai kentėjau sopulius krutinėję, gydė manę daktarai, bet negalėjo man 
panaikyl sopulių: Tamstos Elektrikinis Diemonto Kryžius iszgelbejo mane nuo 
skaudėjimų. Vigo Sunn, Freefort, 111.

Jūsų Elektrikinis Diemonto Kryžius labai užganėdino manę, tai yra toks 
kaip jus apie jj. O. Wahlstrom, Oakley, Idaho.

The Diamond Electric Cross Co., 306 Milwaukee Ave. CHICAGO, ILL.

STATE
MEDICAL

DISPENSARY
7S E. Madison SMj CHICAGO, ILL.

(arti McVickers Theatre.)

Klausk rodos pas seną Daktarą. ciniszkos įrednes, su J- L geriausiais atestatais
užbaigęs medicina, turi ilga praktika, yra kalbininku, autorium ir specijalistu gy
dyme slaptų nerviszkų ir chroniszkų ligų. Tukstancziai jaunų žmonių tapo jo 
iszgelbeti nuo prieszlaikinio kapo, sugražintas iiems vvriszkumas ir tevvstOs laime.

Prastotas vyriszkumas,
* d.-augystes, prastota energija, priesz-

laikinis susikūprinimas, meszlungis bei abelnas nusilpnėjimas, vis tai yra pasek
mėms jaunystes iszdykumo ir neiszmintingumo. Jus gal esate dar tik pirmam 
ligos stadiume, bet atminkit, kad ius spareziai artinatės j paskutini. Taigi tegul 
klaidinga geda ar didyste nesulaiko jus nuo praszalinimo kaneziu. Daugelis jau
nų vyrų, nesirūpindami apie savo padėjimą daOjo to, kad jau buvo pervelu gydytis, 
ir tad giltine juos palipstejo!
T lin’Ad kaipsipilis visuose savo laipsniuose: pir-JUilIl Ikllll/jlUo 1 Iii (Jo, įname, antrame ir t.recziame, puvimas gerkles, 

1 ° 7 noses ir kaulų, slinkimas plaukų, kaipogi ir
sekios tekėjimas, iszberimas ir meszlungis, pasekmes nevalystes ar iszdykavimo 
bus veikiai iszgydytos. Mes gydom0 virszminėtas ligas teip, kad netiktai jas vei
kiai praszaliname, bet ir visiszka sveikata ligoniui sugražiname.
Uin j n Ir ka<’ mes P*lnai garantuojame iszgydyti kiekviena liga, kokia tik AlllllllK, apsiimam gydyti. Jeigu jus gyvenate toliau nuo Chicagos, tai ra- 

' szykite mums gromata reikalaudami klausymų listo, nes įneš gy
dome teipgi per paczta, jeigu tik mums teisinga ligos apraszyma ligonis prisiuezia. 
Gyduoles mes supakuojame į atsakanezia deže ir siuneziame jas ligoniui, taip kad 
neatkreipti jokios žingeidystos paszalinių ypatų.

Musų prekes yra pigesnes už bet kokio oficijalisto visoj 
szalyj ir todėl kiekvienam ligoniui prieinamos

DfllSfi dM- nuo P° P 0tu ir nuo S iki 8 vakare. Mioms uiHdu ( jr toįojds įjM2 nu0 [Q jjjj jj ryįOi
Ateik pats arba raszyk sziadien, nes ryto gali but pervelu.

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorcziu į Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu J visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori liandlcvot su spravedlivu Kanto- 
l’U, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicago.

- 7-^-

Spaustuvė yra įtaisyta su nau
jausiais įrėdymais.

Darba atliekame pigiai, greitai ir gražiai,

SIUNCZIAME TEIPGI PINIGUS IN VI- g 
SAS DALIS PASAULĖS, YPATINGAI® 
RUBLIUS IN MASK0LIJĄ. VISKĄ AT-1 
LIEKAME TEISINGIAUSIAI IR PI-i

GIAUSIAI. g
Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:

3222 Auburn Ave. Chicago, Hl. I

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengėsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužghnė,kur3 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abronins, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti 

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
Q7TPTTOT!TPQ isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 
OArlITJl.Vm.Jjo nereikalaujate eiti j hotelį ir mokėti už nakviną po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, niekelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODvNE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Hl.

3

ivCTthvratzwsMthwKmxsiimvmiir.vAi

w. slominKa
679 Milwaukee Avenue, C. 

Mano Dirbtmoe tapo 
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz-

POWSZECHHAWYSTAWA
KRAJOWA

1894
singa 
dirbimą.

KARŪNŲ, MAIU’U, A
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, '
BERLŲ, MARSZAL-
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg aprcikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszeziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Gcriausei, nes per 30 metą 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. StOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

A. L. GRAICZUNAS,
(LIETUVISZKAS DAKTARAS.)

772 Milwaukee Avenue. Chicago, Illinois
PRIIMA ( nu0 8 iki 10 r?t0 
t TririXTTTTO! ' nno 12 iki 1 po piet 
LllrUNilL o / nuo 7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukt į savo namus. Gydau pasekmingai ir didžiau
sioje paslaptyje užlaikau užsikreczianczias limpanczias godingas ir prastoto vyria 
kūmo ligas. Atsiszaukiantiems par laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

HABANA ©
--- rr- V-

UvLni 1’lllrvfAinmci Dcl grpite8nio pagarsinimo savo cigarų visiems rukau- iryoi ruimolaiiis tiems mes iszleidžiam tukstanezius dolerių ant premi-
17 J jų. prie pirmutinio bakso cigarų mbs duodam sekan-

czius daiktus: 1 dailiai iszmargintą 14 karato paauksuotą vyriszką laikrodėlį [arba su nike
liniais luksztais, jei norit] su gerais amerikoniszkais viduriais, teisingai einantį vertą $15; 
gvarantuojam ant 5 metų taisyti uždyką jeigu reikėtų. Kasztuoja $4.50. 1 dailu lenciugolį 
ir kabutį verta 50c, 1 paauksuotą žiedą vyriszką, ar moteriszką, labai gerą, parduodam 
krautuvėse po 2 dol. vertą 1.50c 1 dailią špilką, vėtą 25c 8 špilkas j marszkinius 30c Porą 
špilkų Į mankietus 25c 4 guzikus į kalnierius 20c 6 arbatinius szauksztukus 50c Peilis ir 
puiki cukernyczia 50c 1 pypke su ilgu cibuku 1.25c Britva verta 2.50c Dirželis galast 
britvai 50c Szepetukas ir puikaus muilo PAMATYT TUOS VISUS DAIGTUS GALIT 
UŽDYKA atsiųskit savo vardą, adresą ir areziausią ekspreso staciją, o mes nusiųsim vi
sus tuos daiktus dol pažiūrėjimo. Jei patiks, užmokėsi ekspreso agentui ©3.65 ir kasz 
tus ekspreso, jei ne, nekasztuos jums nieko. DziegorBlis yra vyriszkas, jei norite mote!

rlszko dadokit 75c. Mes atsiųsim viską tą per pacztą, jei prisiųsit pinigus su orderiu ir 40c už stempas. Mes trotijame ant to bet norim iszsikasztuoti 85000 dol ant 
pasigarsinlmo. SKAITYK KĄ KITI SAKO: Daniel Beck Lorain O. raszo: „apturėjęs cigarus dziegorelį ir kitus daiktus labai esu užganėdintas jaiu. DziegorClis 
teip gerai eina, kaip mano už 35 dol. isz ko asz net stebiuosi.“ W Hewes Davenport la. raszo: „Ponai: Pakelį ką man iszsiuntet gavau ir labai esu dėkingas už 
tokius gerus daiktus; visi kuriems parodžiau daiktus stebėjosi ir ketino siųsti jums orderius.“

Raszykit pas: N. KING HARVARD CO. 159 Washington Street, Chicago, IlUnois.

B/j

t SAVIN' 
SOAP.

Mu Un.
BALANDIS (APRIL) 1901 m.

4 K. Didysis ketvergas.
5 P. Didoji penyezia. I
6 S. Dideji subata.
7 N. VELYKOS.
8 P. Velykų panedolis.
9 U. Marijos Isz Egipto.

10 S. Ezekelio pranaszo.

KATALIKO redakcija 
linki savo skaitytojams 
linksmu Velykų.

žadėti Transvaali 
Kruegerio yra d 
kiltų europejiszk 
galėtų iszsiliuosu 
laimikis, kitaip 
grįmtų dar į didi 
Žinoma, antru 
nepaduos jiems t 
lygų kajp dabar, 
dys juos pagal si

Cliiiu
Kilęs tarp 1 

Anglijos nesusi 
aptyko. Žinorfi; 
tai tuom tarpu, i 
jeigu Maskolija i 
džurijos. Diąs 
Maskoliją stojo

Maskolija.
Žinios, ateinanezios isz Mas- 

kijos, skamba nei pasakos isz 
tukstanezio ir vienos naktų. 
Ant Peterburgo gatvių minios 
darbininkų ir studentų peszėsi 
su kazokais. Aukos tos kovos 
yra skaitomos jau szimtais. 
Bogoliepovą nuszovė, j garsų 
Pobiedonoscevą paleido du 
szuviu. Caras apleido Peter
burgą ir sėdi Gatczine, geleže 
apkaltam mure. Po rūmais 
Carskam Sele atrado minas. 
Keli ministrai gavo laiszkus, 
grąsinanezius mirezia juos nu
bausti, po kuriais pasiraszęs 
revoliucijonierių komitetas. 
Viskas tas gali but pradžia di
delio sujudimo, kuris sudrums 
caratą. Tūli pranaszauja, kad 
maskoliszka revoliucija bus 
daug baisesnė už prancuziszką 
revoliuciją. Maisztų szitų ne-' ■ 
vadiname revoliucija; yra tail- 
tik niurnėjimai priesz didelę) 
audrą, kurią dar ant tūlo lai
ko galima apstabdyti. Ap- 
stabdymo yra du budai: pir
mas suteikimas žmonėms ne
kuriu palengvinimų, antras 
karė. Pirmas būdas yra geras. 
Valdžia po truputį nusileidžia, 
suteikia žmonėms, tą, ko jie 
būtinai trokszta ir tokiu budu 
aprimdo savo padonus. Pir
mo budo gal laikytųsi ir caras Į 
Mikalojus, kad ministrai ne
priverstų jį szoktį pagal jų 
dūdą. Silpnas, sergantis ca
ras teip yra dabar sudenervuo- 
tas ir iszgąsdintas, kad pats 
jau nežino, kas apie jį darosi.) 
Isz ministrų didelę įtekmę turi 
finansų ministras Witte, žmo
gus liberaliszkų pažvalgų, bet I • 
jisai negal nieko padaryti Po-1’"” 
biedonoscevui su jo kaimene, U.,K ‘ 
kurie mislija iszvengti revo-

Maskolijai kare, 
sinimus rengiasi 
Kaip žinoma, 
tarpo Chinų 
neužbaigta. 1 
Maskoliją atsisa 
džurijos Japoi 
daugiaus kariun 
bar stovi provii 
Maskolija po te: 
tų tiek daug J: 
szi paskutinė ne 
ežiu Angliju • 
Chiniecziai tu ji 
laukia kas isz t< 
tose jų urėdninl 
europiecziams. 
cijoj Cze Kianį 
ta atlyginimai 

J krikszcziouims 
laike sumiszimc

Isz V

Luzan generok 
gavo philipinic 
Emilio Aguin 
vežė i Manilę. 
rikonai tarė k< 

| niecziais jau už' 
gi bet vela pi 
kad Emilio . 
vis liuesas, o j 
Funston sugav 
nieczių genen 

i Aguinaldo, gir 
to. Ant,kiek 

jbės, nežinia.
amerikieeziai 
kių garsino, 

I Aguinaldo, c 
iliuosu. Gal 
I amerikieeziai 

Jgiasi.

,. — Turkų

Apie savo rn 
gubą sargy b; 
palocių liepė

nierius. Kurio budo griebsis 
caras Mikalojus, pamatysime.

Pietinė Afrika.
Suvirsz dvi sąvaites tęsėsi tų.

sutartis tarp Kitchenerio ir _ 
būrų vado Botha. Anglija t * , 1 , , 6 i suaresztuotu
buvo padavus būrams labai .-" 
le»gras riygas ta k«d LXuonst 
geresnių ne pats būrai nega- U 
Įėjo tikėtis, nė nesitikėjo. Bu-1 
rai vienog tas iszlygas atmetė. 
Atmetė-gi ne dėlto, kad josi. , . s’kesimmas
pasirodė joms per sunkiomis, c .. U y.,/...,,. . pzovei canbet del kitokios kokios prie-1^

atėmė gyva 
paviezius, i

r Poa 
Įėjimą ne 
tiktai ant:

3000 žmoni
— Peteri: 

minimas

žasties. Tikėtis pergalėt ang
lus būrai teip-gi nesitiki: žino
jie, kad pergalėt negalima. Bogoųey
Kyla tad klausymas, dėlko 
būrai atmetė teip geras iszly- 
gas ir veda toliaus kovui Prie
žastis tam yra ta, kad Krue- 
gėris, gerai žinodamas prieti
kius Chinų padangėse ir ma
nydamas, kad ten be didelės 
kovos tarp europieczių neap
sieis, rizikavojo b liepė at
mesti anglų iszlygas. Viena
tinė tad būrų iszeiga tame, 

; kad Anglija įsimaiszius į eu- 
ropejigzkų karę turėtų iszsi-

Žinios
TlBUROb 

koj ant sal 
sikoniszki 
liko užpul 
jonų ir nu 
meksikom 
isz in ”




